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Szeretettel üdvázolják a IX.
OTDKmarxista-leninista 

és közgazdaságtudományi 
szekciójának

Lapunk hasábjain m ár h írt adtunk a tudományos konfe
rencia szervezéséről, előző szám unkban két sikeres dolgozat 
tulajdonosát is bem utattuk. E szám megjelenése u tán  néhány 
nappal egyetemünkön kezdetét veszi hazánk felszabadulásá
nak 25. és Lenin születésének 100. évfordulója tiszteletére ren 
dezett diákköri konferencia.

M árcius 18-án a Műszaki Egyetemen dr. Percnyi Im re rek
tor és Lugossy Jenő művelődésügyi m iniszterhelyettes nyitotta 
meg az ülésszakot. Bevezető előadást „A tudományos diákkö
rök szerepe a kom m unista szakem ber képzésben” címmel dr. 
Vajó Péter, a KISZ VB titkára  tarto tt.

A konferencia nyolc különböző szekcióban folyik majd, 
m árcius 18-tól április 9-ig. így a kém iai szekció a Veszprémi 
Vegyipari Egyetemen, a  műszaki szekció a Budapesti Műszaki 
Egyetemen, a jogi szekció a  budapesti ELTE-n stb.

A Közgazdaságtudományi Egyetem igen gazdag program 
mal v árja  az érdeklődőket. M árcius 23-án 10 órakor M eruk
Vilmos, a  Művelődésügyi M inisztérium M arxizm us—Leniniz- 
mus O ktatási Főosztály vezetője, dr. Gombár József, a KISZ 
KB osztályvezetője és dr. Szabó K álm án rek tor ny itja  meg a 
konferenciát az egyetem aulájában.

anyagot ölel fel, m integy ke
resztm etszete korunk tá rsa
dalmi gazdasági kérdéseinek. 
A diákköri m unka fejlődését 
igen jól példázza, hogy a most 
kialakulóban levő tudom ány
ágak és az eddig kevéssé vizs
gált terü letek  is képviseltetik 
magukat. A szociológiai szek
cióban az orvos és beteg kap 
csolatának szociológiai vonat
kozásairól ugyanúgy szó kerül, 
m int az egyetemi hallgatók 
tudatában jelentkező naciona
lista tendenciákról, vagy a 
családi munkamegosztásról.

A rendszerelm élet és a 
rendszerszem léletű vizsgáló
dás érdekes k ísérleteként te 
k in thetjük  a gazdasági rend

szerek általános vizsgálatával 
foglalkozó dolgozatot.

Ám, ha bárki is azt hinné, 
hogy diákjaink csupán a 
„magas elm élet” elefánt
csonttornyába zárkóznak, 
téved. Igen sok konkrét és 
m ai gyakorlati problém a, 
feladat m aga is dolgozat- 

téma.
Példaként csupán néhány: A 
debreceni házépítő kom binát 
term elésbe állítása, épülettípu
sai és programozási módjai, 
vagy A budapesti földalatti 
gyorsvasát elkészülő szaka
szának hatékonyságfokozó

(Folytatás a 2. oldalon)

A 8-as mez Éváé

R iportunk a 6. oldalbn

2 4 4 - e n  a d l a k  v é r t
Csütörtökön délben épp a  könyvtárba indultam , am ikor a  

lépcsőn 6—8 fehér köpenyes nő jö tt velem szembe. Megállí
to ttam  a kis csoportot és m egkértem  a  véradás vezetőjét, dr. 
Tar P iroska főorvosnőt, tájékoztasson a véradás eredm ényei
ről a Közgazdász számára.

— Nagy nyüzsgés volt a  folyosón a  klub előtt. M indenki 
úgy jö tt ide, hogy átérezte a véradás jelentőségét. Akik végez
tek, úgy jönnek ki, m in tha m i sem történ t volna velük.

O ktatóik és hallgatóik közül: 252-en aján lo tták  fel vérü
ket. Ebből 244-en ad tak  72 640 ml vért. Ez a  mennyiség jóval 
m eghaladja a  tervezettet, am ely 65 1 volt. — r —

Az üléseket három  szekció
ban rendezzük:

A) Filozófiai, szociológiai és 
tudományos szocializmus (245 
—246-os terem)

B) Közgazdaságtudomány 
szekriói (246—247. terem)

— m ikroökonómiaí alszek- 
eió

— m akr ©ökonómiai alszek- 
Ció

— m atem atikai közgazda
ságtan alszekció

— lakás- és közlekedéspoli
tikai alszekció

C) Idegennyelvű szekció
(248-as terem).

Az egyetemi szervező b i
zottság a  dolgozatok beadásá
val egyidejűleg kérte  a  pályá
zókat, hogy m unkájuk rezü
m éjét egy-két gépelt oldalban 
mellékeljék. A rövid tartalm i 
kivonatokat 200 példányban 
sokszorosítják és az érdeklő
dők — elsősorban a m eghívot
tak — rendelkezésére bocsát
ják. Így sokkal jobban követ
hetjük  az előadások m enetét 
és talán  a  vélemények, hozzá
szólások is m egalapozottabbak 
lesznek.

A beérkezett dolgozatok 
zsűrizése m egtörtént. Ezzel 
kapcsolatban hadd em lékeztes
sünk a  korábbi számunkban 
m egjelent elbírálási szempon
tokra.

A bírálólapokon feltünte
te tt követelm ényrendszer 
—, am ely a dolgozatok el
méleti és gyakorlati je len
tőségét az adott tém a ösz- 
szefogásának, a kapcsoló
dó irodalom feldolgozásá
nak színvonalát vizsgálta, 
de ezen tú l tekintetbe vet
te a pályázatok Szerkeze
tét, stílusát és fo rm á já t—.

nagy feladatot ró tt a zsűri 
tagjaira is. A bíráló bizottság 
80 főből állott, amelyben 
egyetemünk és m ás egyete
mek oktatói, különböző intéz
mények szakem berei vettek 
részt. Az elbírálásnál term é
szetesen m indig olyan zsűri
tagokhoz került a dolgozat, 
»kik az adott tém át kellően 
ism erték. Ezáltal sikerült biz
tosítani az elbírálás egységes
ségét és szakszerűségét egy
aránt.

Eredetileg 270 dolgozat be
küldését jelezték. ebből 210 
érkezett be, amelyből 90 dol
gozatot választott ki a zsűri. 
A kiem elt pályam űvek szerzői 
a konferencia alszekcióiban 
röviden ism ertetik  m unkáju
k a t

Érdemes lesz megvizsgálni 
a 90 dolgozat intézm é
nyenkénti megoszlását: 
ELTE 3 dolgozat, Veszpré
mi Vegyipari Egyetem 3

d., Budapesti Műszaki 
Egyetem 15 d., Képzőmű
vészeti Főiskola 1 d., Győ
ri Tanítóképző Intézet 3 d., 
Ho-Si M inh Egri T anár
képző 2 d.. Nyíregyházi 
Tanárképző 2 d.. Debreceni 
Orvostudományi Egyetem 
2 d., Esztergom — Ke
nyérmező FVGT 1 d., Ba
ja i FVGT 1 d„ K azincbar
cikai FVGT 1 d., Debrece
ni Agrártudom ányi Főis
kola 1 d., Hódmezővásár
helyi Felsőfokú Mezőgaz
dasági Technikum 1 d.,
Pécsi Orvostudományi 
Egyetem 2 d., Pécsi T r lo- 
mányegyetem 2 d., MKKE 

50 d.
Megjegyezzük, hogy egyete

münkön 84 dolgozat közül vá
lasztották ki az előadásra ke
rülő ötvenet. Ebből 12 m unka 
az idegen nyelvű szekcióban 
kerül előadásra, m ivel a gaz
dasági tém ák idegen nyelvű 
tan ítása egyetem ünk „specia
litása”.

A hosszú felsorolás talán  
nem volt hiábavaló, hiszen élő 
bizonysága annak, hogy az 
utóbbi időben m ennyire meg
nőtt az érdeklődés a  gazdasá
gi és a vele összefüggő te rü 
letek jelensége iránt. A Buda
pesti Műszaki Egyetem hall
gatói 15 pályam unkával sze
repelnek. Egyre közelebb ke
rül egymáshoz a „két p art”. 
Vállalati és egyéni nyereség- 
érdekeltség; Nyereség és a 
dolgozók ösztönzése az új gaz
dasági m echanizm usban; a 
m agyar közlekedéspolitikai 
koncepció — csupán néhány 
dolgozatcím. M indegyiket a 
BME hallgatói készítették. A 
műszaki haladás hatása a r á 
fordítások szerkezetére; Vegy
ipari vállalat gazdálkodása 
különös tekintettel a külke
reskedelemre. Az előbbi dol
gozat a Kazincbarcikai FVGT. 
utóbbi a Veszprémi Vegyipari 
Egyetemről érkezett.

Érdekes tem atikát ígér a 
tud. 6zoc. szekció. Hazánk 25 
éves fejlődését, pártunk vitáit 
a fordulat éve előtt, a földosz
tás problém áit tárgyaló dol
gozatok rövid tartalm ával Is
m erkedhetünk meg m árcius 
24-én délelőtt a 246-os terem 
ben.

A Lenin-centenárium  a l
kalm ából két érdekesnek 
ígérkező m unka a Győri ' 
Tanítóképző Intézetből ér
kezett, Lenin pedagógiai 
és erkölcsi nézeteit tá r
gyalja. Egyetemünkről a 
Lenin a szocializmus el
méletével foglalkozó pá
lyam unkát em lítjük meg.
A 90 dolgozat hatalm as

A szakágazati képzésről
Ami mindenkit érdekel 

Spetiaiizáció? - Igen,de...
' Az 1968/69-es oktatási évben m egindított képzés-korsze

rűsítési program unk jelentős állomásához érkeztünk. Folyó 
tanév végén, közvetlenül a vizsgaidőszakot követően, m egtör
ténik jelenlegi II. évfolyamos hallgatóink szakágazatokra való 
besorolása. Az előkészítő m unka, m ind az egyetem vezetésére, 
m ind az egyes tanszékekre sokoldalú feladat megoldását je 
lenti. Az eddigi m unkálatok beszámolói, valam int az azok fe
lett k ialakíto tt vitákból, m egállapítható, hogy a szakágazatok 
előkészítő m unkái jó irányban, a tervezett ütem betartásával 
haladnak. A tantervreform  során 9 szakágazatot alakítottunk 
ki, közülük a három  legalapvetőbb: m arketing, tervező- 
elemző, szervező. Az előbb em lített szakágazatok képzési 
m unkálatainak felelős vezetőivel beszélgetünk.

Marketing (kereskedelmi 
piackutató).

— Képzéskorszerűsítési prog
ram unk alapvető princípiu
ma, hogy az oklevelet szer
zett hallgatók tudása a gya
korlatban gyorsan konvertál
ható legyen és ugyanakkor 
m egterem tsük a tudományos 
kutatóm unka alapjainak le
rakásában hallgatóinknak 
olyan készségét, hogy akinek 
ilyen irányú törekvései van
nak, gyakorlati m unkája so
rán  tudományos kutatóm un
kájá t tovább fejleszthesse. 
E célkitűzés elérése érdeké
ben alapvető tényező, hogy 
a hallgatók ne csak elméleti 
ism eretanyagot kapjanak, ha
nem megism erkedjenek az el
méleti tudományos összefüg
gések gyakorlati vetületeivel 
is.

Tehát az elm életi tézi
sek tan ítása a  készségfej
lesztő foglalkozások sú- 
lyozottabb szerepével kap

csolódik össze.

E z oktatási reform unk 
alapvető célja, m ely

nek m egvalósítását m ind
egyik szakágazaton meg kí
vánjuk valósítani, kezdte be
szélgetésünket dr. Megyeri 
Endre tanszékvezető egye
temi tanár.

— Mi a célja, s mi te tte 
szükségessé a m arketing szak
ágazat k ia lakítását?

— Az új gazdasági m echa
nizmus kibontakozásával vál
lalatainknak új m agatartási 
form ákat, új vezetési mód
szereket kell kialakítaniuk.

A terv  és piac szerves ösz- 
szefogásának feltételei között 
ilyen új m agatartási típus 
és vezetési szemlélet a m ar-

Dr. Megyeri Endre

keting. A piacközpontos szem
lélet kapcsán a vállalatok te
vékenységében új funkciók je
lennek meg, illetve korábban 
m ásodrendűnek ta rto tt m un
kafunkciók nagyobb jelen
tőségre tesznek szert. Ilye
nek m indenek előtt a piac
kutatás és piacelemzés, a vál
la lati kereskedelm i politika 
kialakítása, a propaganda és 
reklám . Ezek a feladatok 
olyan kvalifikált közgazda- 
sági szakem bereket igényel
nek, akik sajátos ism eret- 
anyaggal és főként sajátos 
készséggel rendelkeznek. A 
kereskedelmi piackutató szak
ágazat alapvető célja éppen 
a fenti funkcióhoz szükséges 
készségek fejlesztése és a  m ar

keting szemlélet további el
mélyítése. E feladat érdekében 
a  szakágazat alábbi speciális 
tantárgyai állanak: piacku
tatás, propaganda, készlet- 
gazdálkodás, külkereskedel
mi ism eretek, fuvarozás és 
szállítmányozás, m atem atikai 
statisztika!

— Tehát ez a  szakágazat 
sem lesz m atem atikam entes 
oázis ?

— Nem, ilyen illúziókat sen
ki sem tápláljon a  m arke
ting képzéssel szemben, te r
mészetesen e  szakágazatra 
való bekerülés elsődleges el
bírálási szem pontja a nyel
vekből felm utato tt eredmény.

— Melyik szakokat érinti
ez, s hogyan sikerül az egyes 
szakok sajátosságait is ér
vényre ju tta tó  képzést biz
tosítani ?

— A m arketing szakágaza
to t a  közlekedési szak kivé
telével valam ennyi ágazati
szakon (ipar, belker., kül
ker., agrár) be fogjuk vezetni. 
Az em lített szakágazati tá r
gyak többségét kötelező je l
leggel és közös jegyzet alap
ján  m indegyik szakon tan í
tani fogjuk. Egyik-másik sza
kon term észetesen lesznek el
térések; a felvett szakágaza
ti tárgyak struk tú rájában : 
nyilvánvaló, hogy a külke
reskedelm i szak m arketing 
szakágazatán, a  külkereske
delmi ism ereteket az ágazati 
alapképzésben több tárgy 
keretében mélyebben sa já
títják  el. E szakágazat ki
alakításánál a piacközpontos 
szemlélet keretében egységes 
képet kapnak hallgatóink te r
melési és forgalmi folyam a
tokról.

Ez a kiindulópont bizto
sítja  az egyes szakok közös 
program ját. Ugyanakkor a 
szem inárium i gyakorlati fog
lalkozásokra ágazatonként 
(ipar, belker stb.) differen
ciált program okat is kiala
kítunk, s így lehetővé válik 
az ágazati sajátosságok mesz- 
szemenő figyelembe vétele.

A tervező-elemző szak
ágazatra vonatkozó in

form ációkat dr. Ferencz 
László tanszékvezető docens 
adta.

— Szakágazatunkra az ösz- 
szes felvehető hallgatók szá
ma a m arketinghez hasonlóan

Dr. Ferencz László
90—110 között mozog. Felvé
tel alapvetően két tényező
től függ: általános tanu l
mányi eredm ény és m atem a
tikából, m in t a kiem elt tan 
tárgyból nyújto tt teljesít
mény.

— Melyek a  tervező-elem 
ző hallgatók alapozó jelle
gű tantárgyai?

1. M unkaerő- és bérgazdál
kodás, ez a tantárgy alapve
tően begyakoiió jellegű ku r
zus, am elynek keretében vi
szont kevés előadás m el
le tt esem énytanulm ányokkal, 
kom plex példákkal, aktív  ok
tatási módszerekkel kerülnek 
feldolgozásra a vállalati m un
kaerő és bérgazdálkodási té
makörök.

2. V állalati tervezési szá
mítások, ez a tantárgy is el
sősorban begyakorló jelle
gű, m elynek tananyaga jó
részt esettanulm ányokkal ke
rü l feldolgozásra.

3. Vezetéselmélet.
4. Beruházás és műszaki 

fejlesztés.
5. Iparvállalatok gazdasági

tevékenységének és mérlegé
nek elemzése; itt olyan össze
függő módszertani rendszert 
kívánunk bem utatni, amely 
segítségével fel tárhatóvá és 
sokoldalúan ism erhetővé vál
nak mindazok az okok és 
hatások, am elyekre az elért 
gazdasági eredmények vissza- 
vezethetőek.

6. M atem atika. A lineáris
programozás elemei, opti
mum szám ítási modellek gaz
dasági alkalm azása, korsze
rű  szám ítástechnika tan tár
gyai fognak szerepelni a ter
vező-elemző hallgatók számá
ra. M atem atikából a készség-

(Folytatás a 2. oldalon)



Szeretettel ütlvőzöljük 
«  / A r-  O m i í  szekciójánu k résztvevőit
(Folytatás az 1. oldalról)

szerepe a városi közlekedés
ben. Ügy hiszem, ennyi példa 
is elegendő, hogy bizonyítsa, 
érdem es lesz részt venni a  
szekció m unkájában. Nagy 
öröm ünkre szolgál, hogy a tu 
dományegyetemek és műszaki 
főiskolák halgatói színvonalas 
m unkákkal vesznek részt 
szekciónkban.

Az elbírálás szempontjai 
igen szigorúak voltak és 
így a 90 dolgozat szerzője 
egyikének lenni m ár ön
magában is rangot jelent.
Egyébként vidékről 150 főt 

várunk  — előadóként és rész
vevőket — részükre a szerve
ző bizottság kulturális prog

ram ot is biztosított. Március 
23-án 19 órakor az egyetem 
klubjában ismerkedési est 
lesz, 24-én a Madách Színház
ban a Hermelin c. darabot 
tekintik meg.

A szekcióülések gördülé
keny és érdemi m unkája m eg
kívánja a tömör, lényegretörő 
előadást és vitát. Ezért m in
den előadó 20 percet kap arra, 
hogy dolgozatának fő vonalát, 
kulcsproblém áit ismertesse. 
Az ülések célja az, hogy a 
hallgatóság megismerkedjen 
az adott pályam ű legfonto
sabb gondolataival és betekin
tést kapjon a kapcsolódó ku
tatási terü let legújabb ered
ményeibe. A referátum ok u tá
ni v itá t is ez a gondolat vezé
relje. Akit az adott tém a m é

lyebben érdekel, annak m in
den bizonnyal később is lehe
tősége nyílik a közvetlen kon
zultációra.

Március 25-én, szerdán,
15 órakor ünnepélyesen 
zárják be a konferenciát, 
kiosztják a díjakat és a 
győzteseknek fogadást 

rendeznek.
A IX. OTDK m arxista—

leninista és közgazdaságtudo- 
dományi szekciója tehát gaz
dag program m al, várhatóan 
sok új, gondolatébresztő elő
adással és vitával v árja  az é r 
deklődőket. Gyertek, vegyetek 
ti is részt a  konferencia m un
kájában!

KAZAR PÉTER

PROGRAM
FILOZÓFIAI SZEKCIÓ

(M árcius 23. 14—18 órá ig  245. te 
rem ) Mont István  — L L í£ :  R ef
le x ió k  P op p er  form álás történ e
lem filo zó fiá já h o z . Ú jvári M árta — 
ELTE: P op p er  euméiiöte a társada
lo m tu d o m á n y o k  m ód szertan i k ér 
d éseirő l, a „ h isto r ic izm u s” b írá
la ta . R ékai G ábor — ELTE: A  
hailál h e ly e  é s  je le n tő sé g e  az em 
beri é le tb en . K ovács J án os — 
SIKKÉ: A  m arx i fe lh a lm o zá si e l
m é le t  é s  a  d ogm atik u s e ln y o m o -  
rod ás k o n cep c ió k  f ilo zó fia i tarta l
m áról. S zöcs László, F ü zes Z suzsa
— BM E: A  k eresz tén y  v a llá s i fe j 
lő d és  fő  szak asza i. Váradi Éva — 
G yőri T an ítók ép ző  In tézet: L enin  
p ed agóg ia i n-ézetei. H orváth  Ild ikó
— G yőri T an ítók ép ző  In tézet: Lé
náin az erk ö lcsrő l.

(M árcius 24. 9—12 óráig,
245. terem .) V ereb é ly i T ibor
— BM E: A  tu d o m á n y o s  ha
la d á s  é s  a  p o lgári határ- 
e lm é le te k . Ladó Ju d it — BM E: A  
tech n ok rata  e lm é le tén ek  b írálata  
J. B u m h a rm  ,,A  m a n a g erek  fo r 
rad a lm a” c. k ö n y v e  a lap ján . Sem - 
perger  T ibor — H o S i M inh T a
nárk ép ző  F ő isk o la , E ger: A  m a 

tem a tik a  m eg ism e ré s  é s  fo 
g a lo m a lk o tá s  f ilo zó fia i problé
m ái. A  m atem atik a  n éh á n y  f i
lo z ó fia i prob lém ája . V ereb ély  
P á l — B M E : A z em b er  fö lé  
n ő h et-e  a  gép? K o csis  G izella  — 
T anárképző F őisk o la  N y íreg y h á za . 

J eh o v is ta  szek ta  h e ly z e te  a  fe lsza 
b ad u lás ó ta  R iese  k özség b en . Fáb- 
ry  P éter , L óránt Z su zsa  — M. 
K ép zőm ű vésze ti F ő isk o la : A  szo c i
a lis ta  rea lista  k ép ző m ű v észe t k ia 
la k u lá sá n a k  történ elm i—társadalm i 
fe lté te le i a  szo c ia lis ta  ép íté s  prob
lém á iv a l ö ssze fü g g ésb en .

MIKROÖKONOMIAI SZEKCIÓ

(M árcius 23. 14—18. órá ig . 246. te 
rem .) M árton F eren c  — M KKE: A
m u n k a id ő  c sö k k e n té s  é s  a b érezés  
Ö sszefüggése a  gép ip arb an . F ek e te  
G yőr G yu la  — M KKE: A  d eb re
cen i házép ítő  k om b in át te rm elés-  
b eá llitá sa , ép ü le ttíp u sa i é s  progra
m ozási m ód ja i. I llés  M ária, V áradi 
M árta — MKKE: V álla lati bérpo
litika.. G uth Jú lia  — M KKE: K oc
k ázat é s  b izo n y ta la n sá g  az  új gaz 
d aság i m ech an izm u sb an . K ánai 
I .ászló  — M KKE: A z iparvál'lalatok  
piac i te v é k e n y ség é n e k  fe jle sz tése  
e lő tt á lló  fe lad atok . H egy i Z suzsa
— M KKE: F edezetiszám ítási m ód 
szer  a lk a lm azása  a  GANZ— 
M A V A G -nál. P a lo tá s  Á rpád — 
BM E: V áMakati é s  e g y é n i n y ere -  
Eéz-éndekelitség.

(Márci-us 24. 14—17 órá ig  247. te
rem .) S zu k ies J ó z se f — M KKE: A
v e rt ik á lis  in teg rá c ió  n é h á n y  k ér 
d ése  a b ro iler  term elésb en  é s  a h á -  

lódiagraim os m ód szer  a lk a lm azása  
ez á g a za t k o m p le x  tech n o ló g iá já 
nak  terv ezéséb en . G aragu ly  E m ese
— M KKE: F ilteres c ig a rettá k  k e 
res le té n e k  várh ató  a lak u lásáró l 
3975-ig. K u lcsár D ezső  — M KKE: 
Az io a r  d e c en tra lizá c ió ién a k  m ó d 
jai é s  h a tása  az ioRri’a g  elm ara
d ott terü letek re . 'Telkes Im re, v a j 
da L ajos — M KKE: a  terü leti

Nem
$

Egyetem ünk énekkara &  ̂
kónyi Erkel Ferenc kórus  ̂
10 évfordulója alkalm ával  ̂
rendezett közös hangverse-  ̂
nyen nagy sikert aratott. Uj  ̂
műsorának legsikeresebb  ̂
darabjai Costeley: Nézd ^
m ily  szép rózsa, valam int a  ̂
Másik Am erika című ame-  ̂
rikai népdalfeldolgozás, Ju-  ̂
hász Frigyes m űve. Szabó fc 
Kálm án elvtárs, egyet,e-  ̂
m űnk rektora , aki a szom- \  
szédos faluban született. ré„  ̂
gi barátaival a nézőtéren   ̂
foglalt helyet. §

A  műsor után vacsora,  ̂
já ték  és tánc következett.  ̂

Nem hallgatóztunk, de  ̂
m egtud tuk, m ilyen hókot  ̂
kaptak a kónyi lányok Sza-  ̂
bó elvtárstól a búcsúzko-  ̂
dúsnál. §

— Nagyon jók voltak ,  ̂
m ajdnem  olyan jók, m int a § 
m ieink , vagy talán még  ̂
jobbak is. $

Nem  hallgatóztunk ^
Ugyanis az elismerést vé-  ̂
letlenül a m i kórusunk   ̂
egyik leánytagja kapta . . .

m u n k am egosztásb an  b ek ö v etk eze tt  
változások  fő  ten d en ciá i é s  té n y e 
zői hazánk ban . G iday G abriella  — 
M K K E: Az ipar szerep e  a v ég ső  
fe lh aszn á lásb an . T om k a J ó zse f — 
M K K E: T erü leti terv ezés  n éh á n y  
e lm éle ti é s  m ód szertan i k érd ése .

(M árcius 25. 9—15. órá ig  245. te 
rem .) Róth J ó zse f — M KKE: Az 
ered m én y  reailizáltságl prob lém ái 
a m ezőgazd aságb an . H orváth  Irén
— M KKE: A  szarvasm arh atartás  
gazd aságosságára  ható  té n y ező k  
v izsgá la tán ak  e lm é le ti é s  g y a k o r
la ti probl-émái. V égső  L ászló  — 
FVGT, K azin cb arcik a: A  m ű szak i 
h alad ás h atása  a rá ford ítá sok  
szerk ezetére. N em es K atalin  — 
VVE: V egy ip ar i v á lla la t g a zd á lk o 
dása k ü lö n ö s tek in te tte l a  k ü lk e 
resk ed e lem re . V ajda L ászló  — 
M KKE: A k en y érg a b o n a  term elése  
é s  fe lv á sá r lá sa  k ü lö n ö s  tek in te tte l 
exportlehetőcsége in  ikre.

M ATEM ATIKAI KÖZG AZDASÄG - 
TA N  SZEKCIÓ

(M árcius 23. 14—13. órá ig  245. te
rem .) Pölösked P ál — M KKE: A  
Cé s  term e lé s i fü g g v én y ek  továb b 
fejlesztésed , Bugnijts R ichárd — 
M K K E: E lőrejelzés  ö k ö n o m etiia i  
m o d ellek k e l. Szabad y  B alázs — 
M KKE: E gy szo c ia lis ta  é s  egy  p o l
gári Ökonom etria i m o d e ll ö sszeh a 
so n lítá sa . R éti Ján os — M KKE: 
E gy  p rogram ozási m o d ell fe lh a sz 
n á lása  n ép gazd aság i sz in tű  á re 
lem zésb en . K eresztes  M ária, P ap p  
G y örgy , Szabad y B alázs — M KKE: 
A szá llítá s i fe la d a t p aram etizá lása . 
M ikó G yu la  — M KKE: A z eg y v á l
to zó s  o p tim á lis  réteg ezés  e lm é le te . 
G erhardt G éza — BM E: G azdasági 
ren d szerek  á lta lá n o s  v izsgá la ta i.

(M árcius 24. 9—12 órá ig  247. te 
rem .) Szabad y B a lázs  — M KKE: 
K eresztm etszeti m in tá k b ó l v e tt  in 
fo rm á c ió k  fe lh a szn á lá sa  idősori 
Ökonom etriai m o d ellek b en . K e
resz tes  M ária — M KKE: E gy  g y a 
k or la ti k é sz le tg a zd á lk o d á s i prob lé
m a  m ego ld ása . P ap p  G yörgy  — 
M KKE: A z á lló eszk ö zö k  ú jrater

m e lé sé n e k  ü zem gazd aság i m o d ell
je . F arkas P éter , G ether István
— MKKE: É rték esíté s i s ze m lé le 
tü n k  ÁKM fe lh aszn á lása  n em zet
k özi ö sszeh a so n lítá sra  M agyaror
szá g  é s  a  K özös P iac  országa in ak  
m ér leg e  a lán ján . Sim on E rzséb et, 
S zenczi E dit — MKKE: K ísérleti 
á rv á lto zá so k  m o d e llezé sére  ÁKM  
seg ítség év e l.

k ö z g a z d a s á g t u d o m á n y
IDEGEN NYELVŰ SZEKCIÓJA

(M árcius 24. 9—12. óráig , 248 te 
rein .) N ev m erk er  L ívia  — MKKE:
A  társad alm i á tre teg ző d és  ✓  Ma

g y arországon . Hja Z suzsa , S ajósi 
A d ám  — M K K E: A  S zó  v jetu n ió  
k ü lk eresk ed e lm e  a  60-as év ek b en . 
F eh ér  Edit — M KKE: Ind ia  k ü lk e 
resk ed e lm e . M agyarország Ind iáva l 
fo ly ta to tt k ü lk e resk ed e lm én ek  ala
k u lá sa . B író  P é ter  — M KKE: In
form ác ióren d szer  a  k ü lk eresk e 
delem b en . F ö ld esi István  — MKKE: 
A le n g y e l n ép g a zd a sá g  fe jlő d ésé 
hú sz  é v e . J a k a b  A n ik ó  — MKKE: 
A  m a g y a r  á ru forga lom  a la k u lá sa  
1968-ban.

(M árcius 24. 14—17. óráig , 248. te 
rem .) Vas G yörgy  — M KKE: Li
cen cia  K n o w -h o w  k eresk ed e lem  és  
a szó fia i e lv  (an gol n y e lv en ). 
P ap p  G ábor — M KKE: L ibanon  és 
T u n ézia  k ü lk eresk ed e lm e  (n ém et 
n y e lv e n ). B állá  L ászló  — M KKE: 
Laitin-A m erika gazd aság i fe jlő d ése  
(sp an yol n y e lv e e n ). P á lfa lv i J ó zse f
— MKKE: A  lég i k ö z le k e d é s  é s  az 
AIR FRANCE (fran cia  nyelvein). 
K ovács R ozália  — MKKE: Az ipar

te le p íté s  p rob lém ái hazánk ban .
(orosz n y e lv e n ). K ővári E. P éter
— MKKE: M unk adíjazás a  tsz- 
ek b en  (orosz n y e lv e n ).

TUDO M ÁNYOS s z o c i a l i z m u s  
SZEKCIÓ

(M árcius 24. 9—12. óráig, 246. te
rem .) K ardos Z oltán , M ik lóssy  J u 
dit — DOTE: T örtén elm i fordu lat  
a m agyar  n ép  é le téb en . P u szta i 
Ede — E sztergom —K en y érm ező
FV G T: P ártok  e lm é le ti v itá i n é 
pi d em o k rá c iá n k  n éh á n y  fő  k ér 
d éseirő l (1945 nyará tó l 1947-ig). 
P eiler  P á l — F e lső fo k ú  V ízgazd á l
kod ási T ech n ik u m , B aja: A fö ld 

osztás e lő zm én y e i é s  végreh ajtása  
B ácsa lm áson , T rom bitás Ida — 
G yőri T an ítók ép ző  In tézet: A  
m u n k á seg y ség  prob lém ái G yőrött 
a n ép i d em ok ratik u s forradaloom  
időszakában . V asas Joach im  — Ho 
Si M inh T anárképző F ő isk o la , 
E ger: Az im p er ia lis tá k  szo c ia lis ta  
országok  e llen i e lle n ség e s  te v é 
k en y ség e .

(M árcius 25. 9—12. ó rá ig , 245 te 
rem .) B álin t Sán dor, R édei István , 
S o ltész  M árta — VVE: A  sp a n y o l
ország i m u n k ásm ozga lom  k ia la k u 
lása  é s  fe jlő d ése  n ap ja in k ig . S za
bó P iro sk a  — P écsi T udom ány- 
e g y etem : L en in i e szm ék  é s  a m ai 
forradalm i ifjú sá g . H anu sz Á rpád
— N y íreg y h á z i T an árk ép ző  F ő is 
k o la  : A  len in i p o litik a  m e g v a ló 
su lá sá n a k  n éh á n y  k érd ése  a K ISZ- 
ben. Szirm ai P éter  — M KKE: L e
n in  szo c ia lizm u s  e lm éle te . R ajcsá-  
n y i P éter  — BM E: K oru n k  k om 
m u n ista  m ozga lm a  é s  a  lienóná 
párteszm e e g y e s  k érd ése i.

SZOCIOLÓGIAI SZEKCIÓ
(M árcius 24. 14—17. órá ig  245. te

rem .) Szabó A n ta l — VVE: P ortré
— r e tu s  n é lk ü l. S zá la i Jú lia  — 
M KKE: A  c sa lá d i m -unkam egoszitás 
n éh á n y  szo c io ló g ia i prob lém ájáró l. 
D im én y  E rzséb et, R óth J ó zse f — 
M KKE: S zoc iom etr ia  a k ö zö sség i 
szerk eze t fe ltá rá sá n a k  szo lg á la tá 
ban. Paiksy K ata lin  — FM GT, H ód
m ező v á sá rh e ly  : A  h ód m ezővásár
h e ly i F e lső fo k ú  M ezőgazdasági 
T ech n ik u m  v o lt h a llg a tó in a k  é s  a  
m u n k á lta tó  ü zem ek  k ap cso lata . 
B old izsár  F eren c  — P é c s i O rvos- 
tu d om án y i E gyetem : E uth anázia

— Igen ?  N em ? K en éz  E rzséb et — 
P écsi O rvostu d om án yi E gyetem :  
A z o rv o s—b e teg  k ap cso la ta  szo c io 
lóg ia i v iz sg á la tá n a k  szü k sé g e ssé g e  
és leh e tő ség e i. K ap osi T ibor — 
DOTE: A  n a c io n a lizm u s je le n tk e 
zése  a  DOTE h a llg a tó n a k  tu datá
ban.

MAKROÖKONOM IAI SZEKCIÓ
(M árcius 24. 14—17. órá ig  24<>r te 

rem .) P ete in g  M ária — MKKE:
A n y a g i é rd ek eltség  — gazdasági 

n ö v ek ed és . B á n i fi T am ás — 
M KKE: A  n em zetk ö z i m on etáris  
ren d szer  é s  a  va lu ta á rfo ly a m  (a 
f ix  é s  f le x ib ilis  á r fo ly a m ). Szabó  
P á l — M KKE: A  K G ST á rk ép zés i 
e lv e i é s  a  m a g y a r  árrend szer. 
R om h án y i Á g n es  — M KKE: A
m u n k aerő  d isztr ib ú ció  v á lto zá 

sá n a k  d in am ik ája  é s  a gazd aság i 
n ö v ek ed és  k ö zti k ap cso la t n éh án y  
p rob lém ája . K arkus M ária So
m o g y i M ária — M K K E: F o g 

la lk o zá si s tru k tú ra  é s  ok ta tá s  2000- 
ben, Z ob ok i Ib o lya  — P écsi Or
v o stu d o m á n y i E g y etem : G azdasági 
v erse n y  a  szo c ia lizm u sb a n .

(M árcius 25. 9—12. órá ig  248. te 
rem .) P a tk ó  A ndrás — M KKE: A  
szo c ia lis ta  v ilá g p ia c i ár. H ázi K á
roly  — D eb recen i A grártu d om á
n y i F ő isk o la : Az eg y én i és a  k ö 
zösség i érd ek  összh an gja . H orváth  
T ibor — BM E: N y e re ség  é s  a dol
go zó k  öeztönz-ése az új gazdaság i 
m ech an izm u sb an . K an d ik é  J ó zse f
— M KKE: A p iack u ta tás  ered m é
n y e ssé g é t  b e fo ly á so ló  tén y ező k . 
S zem esy  István  — B M E : India  
gazdaság i fe jlő d ésé n e k  e g y es  k ér 
d ései, te k in te tte l a  d em ográfia i 
robbanásra.

LAK A S— ÉS KÖZLEKEDÉSPOLI
TIK A I SZEKCIÓ

(M árcius 25. 9—12. órá ig  247. te 
rem .) L ánczos F eren c  — BME:
A d alék ok  a m a g yarország i lak ás- 
k érd és  m ego ld ásáh oz . S za lay  Ist
ván — BM E: A  la k á sh e ly ze t  
m en n y iség i é s  m in ő ség i v izsgá la ta  
és az  ebből ad ód ó  k ö v e tk ez te té sek . 
H alász G ejza  — M KKE: B uda
p est n ép e ssé g é n e k  várh ató  a lak u 
lása  é s  en n ek  k ap cso ló d á sa  a la -  
k á sszü k ség le th ez . K ov á cs  Iván
— BM E: A pan elos ép íté s i m ód  
h e ly z e té n e k  é s  je len tő ség én ek  
e lem zése . T ih an y i G ábor — BME: 
A m a g y a r  k ö z lek ed ésp o litik a i k on 
cep c ió  H avas P é ter  — BM E: A 
budaroesti fö ld a la tti g y o rsv a sú t e l
k észü lő  sza k a szá n a k  h a ték o n y sá g 
fok ozó  szerep e  a városi k ö z e l e 
d ésb en . P a lo tás Á rpád — BIVfE: 
K orszerű  szá llítá s i m ó d szerek  gaz
d aság i h a ték o n y sá g a .

Tanulmányi szünet
Annak érdekében, hogy az ülésszak vitáján minél több 

diák vegyen részt, a nappali hallgatók számára tanulmányi 
szünetet biztosítunk a következők szerint:

1. 1970. március 23-án de. 10—12 óráig valamennyi évfo
lyam és szak részére.

2. 1970. március 24-én és 25-én egész nap a II. évfolyam 
valamennyi szak részére.

3. 1970. március 24-én és 25-én 9—12-ig a III. és IV. évfo
lyam valamennyi szak számára.

Egyéni kérések alapján az órát tartó tanár ettől eltérően 
is engedélyezheti a  távolmaradást.

Kerkari küldöttgyűlés
Nem vállalkozhatunk arra, 

hogy a kereskedelm i k a r kül
döttgyűlésének teljes króniká
já t adjuk, de a rra  sem, hogy 
a kar egyéves m unkáját, a le
köszönő vezetőség tevékenysé
gét e néhány sorban értékel
jük. Amit el szeretnénk mon
dani, az egy pár — elsősorban 
a kar alapszervezeivel foglal
kozó — gondolat csupán a ka
ri vezetőség alapos, elemző 
pontosságú 23 oldalas beszá
molójából. A kar távozó t i t
kára, Udvarhelyi László sza
vait idézzük.

„Az eltelt egy évben igen 
fontos feladatot je len tett azok
nak a gyakorlati módszerek
nek kim unkálása, am elyek se
gítségével az új egyetempoli
tikai elgondolásokat hatóerő
vé tehetjük  a tagság körében, 
s am elyek valóban alkalm asak 
a széles tömegekben potenciá
lisan meglevő aktiv itás és kez
deményezőkészség kibontakoz
tatására. Ezzel egyben vála
szolni szeretnék azokra a gya
kori állásfoglalásokra is, 
am elyek a KISZ alapvető 
problém áját az „aktív mag — 
passzív tömeg” szem beállítás
ban l á t j á k . . .

A szervezeti, egyetempoliti
kai változások, az ezekbe való 
beilleszkedés kereteinek és 
m ozgásformáinak elvi k ialakí
tása nagy m értékben és sok
szor a  k ívántnál jobban lekö
tötték a vezetőséget, elvonva 
attól a  politikai m unkától,

am ely távlatilag  feltétlenül 
szervezetünk fő feladata. 

Viszont éppen a fent emlí
tett változásoknak tudható 
be, hogy a tagság széles 
köreiben fokozódott a 
szervezet munkája iránti 
érdeklődés, illetve az a 
szándék, hogy tevékenysé
gében, a szervezetben ho
zott döntések meghozata
lában tömegesen részt ve

gyenek.
A jövő egyik feladatának kell 
tekinteni, hogy leküzdjük a 
még fennálló kirívó különbsé
geket a vezető szervek és tag
ságunk aktiv itása k ö zö tt. . .

Nem értünk  egyet azokkal a 
nézetekkel sem, am elyek az 
alapszervezeti m unka tovább
fejlődésének biztosítását egye
dül a felső vezetés á ltal k i
adott jelszavaktól, az o tt fo
galmazott „receptektől”, ú tm u
tatásoktól várják . A KISZ- 
szervezet progresszív céljai — 
melyek perspektivikusan be
illeszkednek a reform  célkitű
zéseibe — a tagság szám ára is 
könnyen érthető, m egvalósít
ható, az alapszervi kezdemé
nyezéseket magasabb szinten 
integráló jelszavak form áját 
kell öltsék.

Az alapszeirv — centrikus 
m unkastílus vélem ényünk sze
rin t elsősorban elvi irányítást 
jelent, valam int olyan kari 
szintű célkitűzések kidolgozá
sát, am elyekbe bekapcsolva az 
alapszerveket, elősegíthetjük

valóban jó és aktív  alapszer
vi közösségek kialakulását.

Az alapszerv-centrizm us 
ugyanakkor nem jelentheti 
azt, hogy a vezetőség m inden 
esetben pusztán azért, m ert 
valam ilyen kezdeményezés 
lentről indul ki, engedhetne 
bizonyos partiku láris érdekek
nek.

Következetesen szembe 
kell helyezkednünk min
den olyan törekvéssel, ami 
a helytelenül értelmezett 
demokrácia jelszavával 
teret követel olyan helyi 
törekvéseknek, melyek a 
szervezet magasabb szintű 
részének vagy egészének 
érdekeit akár elvi-politi
kai, akár gyakorlati kér

désekben sértik.”
A küldöttgyűlés a beszá

molót a hozzászólások, v iták 
u tán  elfogadta. M ajd sor ke
rü lt az új vezetőség megvá
lasztására, am ikor az egyetem 
KISZ-életében igen tevékeny 
k ar sok hasznos és nehéz 
m unkát végző vezetősége le
mondott. A kar új titkára  Né
meth György (II. belker.) le tt; 
szervezőtitkár: Bíró Péter (III. 
külker.); tanulm ányi felelős: 
Lantos Katalin (III. külker.); 
ag it.p rop .-titkár: Iványi
György (III. belker.); a diák
jóléti bizottság vezetője: Né
meth Mária (III. belker.); az 
I. évfolyam felelőse: Domány 
András (II. külker.).

—k—

A szakágazati képzésről
(Folytatás az 1. oldalról)

fejlesztő foglalkozásokat kí
vánjuk előtérbe helyezni. Ügy
véljük, az alapvető ta n tá r
gyak és azokon kívül eső 
foglalkozások az egyes szakok 
speciális igényeinek megfe
lelően biztosítani tudják, 
hogy a tervező-elemző szak
ágazat hallgatói a gazdasági 
előrejelzés tényadatok alap
ján  történő elemző értéke
lése biztos kezelői lehesse
nek.

— Vajon az igen erőtelje
sen specializált képzés jelle
géből adódóan nincsenek-e 
átfedések az egyes ta n tá r
gyak között?

— Igen, ennek veszélye 
fennállott, de úgy vélem, 
hogy a m ár k ialakíto tt prog
ram ok alap ján  ettől ta r ta 
nunk nem kell. Term észete
sen az átfedések kiszűrése 
végleges form ában csak a 
jegyzetkéziratok folyamatos 
felülvizsgálata és egyeztetése 
során tö rténhet meg.

Megköszönjük az értékes 
inform ációkat s körsé

tánk befejező állom ásaként 
dr. Marosi Miklós docenshez,

a  gazdasági-szervező szak
ágazat előkészítő m unkái
nak egyik vezetőjéhez térünk 
be.

— Hol, s milyen feladatok 
várnak ez em lített terület
hallgatóira?

— Szervezési elm élet és 
gyakorlat problém áiban já r 
tas szervezők irán ti kereslet 
az utóbbi években hazánkban 
is erősen megnőtt. Mindin
kább keresettebb a közgaz
dasági felkészültséggel, szé
les látókörrel rendelkező szer
vező, aki nemcsak a szerve
zéstechnikai feladatok meg
oldásában já rtas de gaz
dasági problém a felismerési 
képességgel is rendelkezik 
Képzett szervezőkre term é
szetesen elsősorban a válla
latok szervezési osztályain 
van szükség. Emellett azon
ban más vállalati munkakö
rökben is igény van képzett 
organizátorokra, pl.: az ipar- 
vállalatoknál, munkaügy, 
anyaggazdálkodás, a közleke

désben, a forgalomirányí
tás területén s tb . . .  A szak
kádert igénylők között van
nak természetesen szervezési 
istézetek is, sőt ide sorolhatók 
a minisztériumok is.

— H azánkban jelenleg fo
lyik-e m ás felsőoktatási in 
tézm ényekben e terü let felé 
orientálódó képzés?

— Jelenleg hazánkban két 
felsőfokú technikum ban fo
lyik gazdasági szervezők 
képzése, de sajnos alacso
nyabb színvonalon, tehá t igen 
sürgős és fontos feladatot old 
meg egyetem ünk ennek a 
szakágazatnak bevezetésével.

— Vajon nem igényelne-e 
az ide jelentkező hallgatóik 
felvétele pontosan e terü let 
igen erősen gyakorlatias je l
lege m iatt bizonyos pszicholó
giai képességvizsgálati tesz
tet?

— Ügy érzem, erre  szük
ség lesz a későbbiekben, de 
ez m ár annyira részletkér
dés, hogy egyelőre az alap
vető cél megvalósítása, a 
szakágazati oktatás beindítása 
az elsődleges feladat. Záró
kérdésként az egész szak
ágazati kérdést érintő prob
lém át vetünk fel: nem áll-e 
fenn a túlspecializáltság ve
szélye?

Igen, ez fogas kérdés, de az 
az érzésem (a m ár meglevő 
tantervek ism eretében), ezt a 
buktató t sikerült elkerülnünk. 
Egyrészt az első négy félév 
alapozó tantárgyai, m ásrészt 
a következő félévek széle
sebb k itekintést nyújtó ok
tatási tem atikái biztosítják 
ennek a veszélynek az elhá
rítását. Ne tévesszen meg 
senkit a kilencfajta szakága
zat ténye, a mi egyetemünkön 
a szakágazatosítás jellege nem 
azonosítható pl.: a Műegye
tem  specializációival. A lá t
szólagos túlspecializáltság for

m ai m egnyilvánulása még 
nem jelenti pontosan a köz
gazdaságtudományok széles 
ism eretéből adódóan a ta rta l
mi megegyezést, hiszen a 
„gyengeáram ú” m érnök — 
nem  él m eg az  erősára- 
m úak között, míg egy közgaz
dász m indenhez é r t . . .

KÉSEDI FERENC
★

Az egyes szakok hallgatói a 
következő szakágazatokra je
lentkezhetnek:
— Népgazdasági tervező-elem
ző szakról:

a) elméleti-gazdaságpolitikai,
b) m atem atikai-gazdasági.

— Pénzügyi szakról:
a) népgazdasági pénzügyek,
b) vállalati pénzügyeik.

— Ipar szakról:
a) vállalati tervező-elemző,
b) vállalati gazdasági-szer

vező,
c) kereskedelm i-piaokutató 

(marketing).

— AgTár szakról:
a) vállalati tervező-elemző,
b) kereskedelm i-piackutató 

(marketing),

— Közlekedési szakról:
a) vállalati tervező-elemző,
b) vállalati gazdasági-szer

vező.

— Belkereskedelmi szakról:
a) vállalati tervező-elemző,
b) vállalati gazdasági-szer

vező,
c) kereskedelm i-piackutató 

(marketing),

— Külkereskedelmi szakról:
a) vállalati tervező-elemző,
b) kereskedelm i-piackutató 

(marketing),
c) nemzetközi-pénzügyi,
d) nemzetközi kapcsolatok.

P Á L Y Á Z A T
A Szovjetunióba, a Nemzetközi Kapcsolatok In té

zetébe pótfelvételt h irdet az elsőéves hallgatók részé
re a  Művelődésügyi M inisztérium. Az 5 éves képzési 
időbe a nálunk eltö ltö tt egy év nem  szám it bele. Az 
alábbi szakokra lehet jelentkezni:

Nemzetközi jog:
angol—francia 2 férőhely
angol—spanyol 1 férőhely

Nemzetközi újságírói szak:
angol—spanyol 2 férőhely
francia—portugál 1 férőhely

Diplomata szak:
K ína 1 férőhely
Korea 1 férőhely
Mongólia 1 férőhely
NDK 1 férőhely
NSZK I férőhely
Vietnam  1 férőhely

A pályázók részére április közepén orosz nyelvből 
felvételi vizsgát szervez a Művelődési Minisztérium.

A pályázathoz szükséges jelentkezési lapok az Ij 
évfolyam Dékáni H ivatalában kaphatók.

Jelentkezési határidő: m á r c i u s  20.



...A szervezőt nem sikerült
kézrekeríteni

„A mozgalom tulajdonképpeni szervezőjét még nem  sike
rü lt  kézrekeríteni. A z valószínűleg egy szürke polgári állás 
biztosnak hitt menedékében húzódik meg.” (Est, 1932. június.)

— Feladatom  a  kom m unista 
fiatalok és az egyetemi hallga
tók közötti kapcsolat kiépítése 
volt — em lékezik vissza Far
kas Sándor elvtárs, a  Tudo
m ányos Szocializmus tanszék 
vezetője.

— Ez természetesen, nem 
vo lt könnyű, mivel a  m agyar 
egyetem  a  reakció egyik féltve 
őrzött erőssége volt, hiszen 
Hortihyék csak alapos rostálás 
u tán  vették fel a  diákokat. Az 
akció mégis eredm ényesnek 
bizonyult: a  kom m unisták el-

20 é v e se n .. .

já rtak  az egyetemi fiatalok 
gyűlésedre, felszólaltak a  vi
tákban, m ajd az a rra  érdem es
nek látszókikal magánbeszélge
téseket fo ly tattak  és  meghív
ták  őket sa já t gyűléseikre. így 
k erü lt a  mozgalomba pl. Raj 1c 
László, Olt Károly, volt pénz
ügyminiszter, Mód Péter, volt 
külügym iniszterhelyettes és 
m ég sokan a  felszabadulás 
u tán i évek közéleti szereplői 
közül. Az egyetemi mozgalmat 
kiegészítette a  középiskolákkal 
k iép íte tt rendszeres kapcsolat, 
m ajd  a  kom m unista középis
kolások á lta l patronált úttörő- 
mozgalom. M indennek nagy 
volt a  jelentősége, m ivel ez 
volt ta lán  az egyetlen időszak, 
am ikor a  m arxizm us eszméi 
e lju to ttak  az ifjúság legszéle
sebb, legkülönbözőbb rétegei
hez. Az értelm iségiek és a  diá
kok szám ára különösen nagy 
élm ényt je len tett a  m unkás
fiatalokkal való találkozás és 
kapcsolat, akiktől egyébként 
az akkori viszonyok közt el 
voltaik zárva. Ekkor döbbentek 
rá, hogy ezek a  fiatalok m i
lyen ha lla tlan  erőfeszítéseik 
á rá n  tanulnak  és dolgoznak a 
mozgalomban. Volt köztük, aki 
ím i-olvasni . is csak szótagol
va tudott, de álm atlanságtól 
vörös, gyulladt szemei gyakran 
m utattak, hogy é jjel gyertya
fény m ellett olvasott. S miikor 
m egkérdeztük tőle, tudja-e, 
mi v á r  rá, h a  rendőrkézre ke
rül, a  v ilág legtermészetesebb 
hangján  válaszolta: tudom. De 
tehetek-e m ást?

A  fiatalok együttműködése 
ham arosan komoly akciókat is 
eredm ényezett. . .

A  PESTI HÍRLAP
VEZÉRCIKKBEN
KESEREG

1931 végén, az akkori Páz
m ány P éter Tudományegye
tem  Bölcsészkari épületéiben a 
hallgatóik röpcédulákat ta lá l
ta k  az előadóterem  padjain, 
ez  ablakdeszkákra, az egyete
m i „fekete táb lára” rajzsze
gezve — sőt, uram  bocsá’ — 
az egyetem i kápolna padjain 
Is. A láírás: A Kommunista 
Ifjúm unkások Magyarországi 
Szövetsége egyetemi csoport
ja. A röpcédulák beszéltek az 
akkor m ár javában ta rtó  gaz
dasági válság okairól, leleplező 
adatokkal szem léltették a  
H orthy fasizmus szociális és 
ku ltu rá lis politikáját, feltárták  
n szegény diákok helyzetét. 
P á r  hét m úlva az akció meg
ism étlődött. Az egyetem fel- 
bolydult m éhkashoz hasonlí
to tt. Lezárták a  kapukat, iga
zoltattak. „Csak külső em be
rek  lehetnek a bújtogatók” — 
gondolták egyesek. (Mellesleg 
az  egyik „igazoltató” az egye
tem i kom m unista frakció t i t
k á ra  volt.)

Horthyék politikai rendőrsé
ge vette  kezébe a  nyomozást. 
Civil ruhás idegeinek sétáltak

a  folyosókon, szúrós tekinte
tükkel kutatóan néztek a hall
gatók arcába. Jobboldali érzel
m ű diákokat is bevontak a  fi
gyelésbe. A kom m unista diá
kok sok konspirációs h ibát 
követték el, és 1932. jún iusá
ban m egtörtént az első le ta r
tóztatás. Közel 20 egyetemista, 
fiatal tan ár és értelmiségi ke
rü lt a  rendőrség vallató szo
báiba. — A megdöbbenés csak 
nőtt, am ikor k iderült, hogy 
részben ism ert közéleti sze
mélyiségek hozzátartozói is a 
detektívek kezei közé kerül
tek. (Bartók Béla unokaöccse, 
az ism ert haladó esztéta, 
Schöpflin A ladár fia, egy fel
vidéki püspök unokaöccse stb.) 
És am i a  legfájóbb: több m int 
fél tucat közülük az Eötvös kol
légium diákja. — Tudni kell, 
hogy az Eötvös kollégium volt 
ekkor a legszínvonalasabb, 
legzártkörűbb ily nem ű m a
gyar intézmény, m elynek sok 
anyagi áldozattal elősegített 
célja a  reakciós rendszerhez 
hű, jól képzett vezető értelm i
ségiek nevelése volt.

A lapok öles címekkel, jócs
kám kiszínezve és torzítva kö
zölték a  „vörös m étely” beha
tolásáról szóló tudósításokat. A 
jó családból való fiatalem be
rek  egyszeriben „Moszkva bé
rencei” lettek. ..A vörös d iá
kok ta n á rjá t és menyasszo
nyát letartóztatták .” — így az 
Est 1932 júniusi száma. A 
Pesti H írlap vezércikkben ke
sergett arról, hogy a  lólekirantó 
tanok behatoltak az Eötvös 
kollégium ba „a m agyar kul
tú ra  fellegváréiba”.

1933 feb ruárjában  újabb le 
fogásokra kerü lt sor. Ezúttal 
34 egyetemi hallgató és érte l
miségi kerü lt a  rendőrség ke
zébe, törvényes állam rend el
leni felforgató szervezkedés 
vádjával. (Köztük József A t
tila és Darvas József.) A  nyo
mozati jj adatokból kiderült, 
hogy a  m egújult kom m unista 
szervezkedések a  bölcsészka
ron, a képzőművészeti, az ipar
művészeti és a  zeneművészeti 
főiskolán is működitek illegális 
sejtjei. A Műegyetem közgaz
dasági k a rá t három  fő (két 
férfi és egy nőhallgató) „kép
viselte”!

RANDEVÚ
A TELEFONKÖNYVBEN

A m unka — különösen' a 
biatorbágyi hídrobbamtás kö
vetkeztében ' életbe léptetett 
sta tárium  után — egyre nehe
zebb körülm ények között foly
tatódott. Az illegális találkozó
k a t nagy körültekintéssel kel
le tt megszervezni.

— Természetesen teljes tö
kéletességgel nem  védekezhet
tünk  a  lebukás veszélye ellen, 
mivel a  rendőrség rendkívül 
képzett, jól felszerelt appará
tussal dolgozott éllenünk. Ha 
egy szám unkra fontos sze
mélyt, annak  találkozóit fi
gyelték, még a  környékbeli 
utcáikon is detektívek sétál
tak, m indenre felkészülten. 
Egyszer pl. egy nem  tú l for
galm as utcában volt találko
zóm. Egyikünk sem  észlelt 
semmi gyanúsát, mégis elválá
sunk u tán  alig  negyedórával 
m ár a rendőrség kezében vol
tam. Társam  is csak úgy tu 
dott elmenekülni, hogy sike
rü lt kiszakítania m agát a de
tektív  karjából és elfutnia. 
Természetesen törekedtünk a 
m axim ális biztonságra. Pl. 
egy megbeszélt ház előtt ta 
lálkozó elvtársaknak ellentétes 
irányból kellett érkezniük, 
üdvözlés nélkü l elhaladniuk 
egymás m ellett a szemközti 
sarokig, így ellenőrizve, hogy 
nem  követik-e a  m ásikat. Csak 
ezután zajlo tt le a  megbeszé
lés. Ha egy találkozó valami 
m ia tt meghiúsult, a  résztve
vőknek két-hiárom hétig 
ugyanazon a  napon és idő
pontban ugyanarra a helyre 
el kellett m enniük, a  „bizto
sító találkozókra”. Módsze
reink  közé tartozo tt az is, 
hogy egy m eghatározott tele
fonfülke telefonikönyvének b i
zonyos oldalára írtuk  fel a ta
lálkozó időpontját, persze úgy, 
hogy egy nappal és három  órá
val előbbit je löltünk meg az 
eredetinél. Ez azért volt jó, 
hogy h a  a  rendőrség netán

mégis felfedezi és a telefon- 
könyv adatai alapján pl. ked
den elkezdi figyelni az adott 
helyet, hiába figyeli a rá  kö
vetkező napokon is, hiszen a 
találkozó m ár hétfőn lezaj
lott.

A p árt a  biztos lebukásnak 
k ite tt em bereket természetesen 
igyekezett biztonságba helyez
ni. Az egyetemi letartóztatások 
további fejlem ényeit pl. én 
m ár csak Becsből szem lélhet
tem. A rendőrség ugyanis az 
egyik letartóztato tt diákitól 
m egkapta a  személyleíráso- 
m at (az illető a nevem et sze
rencsére nem  tudta), és ekkoir 
a p árt u tasítására elhagytam 
az országot. Becsben az ottani 
m agyar pártszervezetben dol
goztam, ahol különböző pro
pagandaanyagokat fordítot
tunk és kü ld tünk  illegális 
úton haza.

Itthon  tovább fokozódott a 
jobbratolódás a  közéletben, 
ami végül is a  háborúba való 
belépést eredm ényezte a n é
m etek oldalán. — A háborús 
élet, a  fokozódó te rro r viszon
tagságait a kommunisták 
könnyebben viselték el. Egy
felől m ár m unkánk során hoz
zászoktunk a  nehézségeikhez 
és a  nélkülözésekhez. M ásrészt 
tudatosságunk is fokozta ak ti
vitási készségünket.

TERVRAJZ

A „NÉGY SZÜRKÉDRŐL

— Mi volt ebben az idő
ben a  legnehezebb pártfel- 
adiata?

— Legbonyolultabb — ha 
nem  is a  legsikeresebb — 
pártm egbízatásom  a  követke
ző volt:

1943 decem berében szaba
dultam  a  M argit körú ti kato
nai fogházból. A fogházi kom 
m unista pártszervezettől (párt- 
szervezet m indenütt működött, 
ahol kom m unisták voltak), azt 
a  m egbízatást kaptam , hogy 
készítsem elő a fogházban fog
va ta rto tt m integy 30 kom m u
nista szökését. Ehhez m inde- 
nékelőtt te rv rajzo t kellett ké
szíteni a fogház sétaudvará
val szomszédos „Négy szürke” 
vendéglő kertjéről, k ijá ra ta i
ról. Ezt, valam int „nyers ku l
csot” és különféle kisebb szer
számokat, reszelőket kelle tt a  
bent levőkhöz ju tta tn i. Hosz- 
szú lenne elm ondani annak  a 
technikáját, hogyan lehet a 
gyárilag készített jam-os üve
gekben a  tárgyakat lá th a ta t
lanul elhelyezni, s  u tána a  
gyári lezárást áruló nyom nél
kül helyreállítani. Ilyen úton 
ju to tt a  foglyokhoz jelentősebb 
pénzössizeg is, (elvtársi adako
zásból) az őrök megvesztege
tése céljából. Az egyes kü lde
mények m egérkezését a  vasár
nap délelőtti beszélőn Köböl 
Józseftől tud tam  meg. Ám a 
legnehezebb m ég h á tra  volt. 
A fogház épületét a  katonai 
törvényszéktől, (ahol nagy 
ügyfél-forgalom, állandó já 
rás-kelés volt), vastag, zárt 
a jtó  választotta el. Ehhez kel
le tt .kiplcsot készíttetni. A 
kulcshoz azonban lenyom atra 
volt szükség. Fogorvosi le 
nyom at-viaszt szereztem, meg
puhíto ttam  és m egpróbáltam  
a  zárba benyomni (háttal az 
ajtónak  támaszkodva, kezem
mel hiátranyúlva m anipulál
tam) — nem ment. Gyúrtam , 
gyömöszöl tépi a  m ellékhelyi
ségben öngyújtó lángjánál 
próbáltam  puhítani — nem  si
került. A leghidegebb januá
rok egyike volt. Közben a fo
lyosón állandó járás-kelés. Ci
vilek, fegyőrök, katonák. Volt, 
aki végignézte a felhajto tt ka
bátgalléros civilt, volt, aki 
nem. Egyszerre felbukkant 
Sági őrm ester, a  szigoráról 
h írhed t fegyőr, aki m inden ra 
bot személyesen ism ert és én 
alig  néhány hete szabadultam . 
Azt hiszem, elképzelhető, m it 
éreztem. Tám asztottam  hátam 
m al az ominózus ajtót, hátra - 
te tt kezemben a  viaszdarab, 
fejem et leszegtem. Nem né
zett rám , továbbm ent. Más
nap újabb kísérlet, ezúttal 
plasztilinnel. K iderült, hogy a 
zárszerkezet a 10 cm vastag 
faajtó  mélyébe volt beépítve, 
nem  lehete tt elérni.

Az idő tett. Társam at, ak it 
a párt az akció végrehajtásá
ra  mellém jelölt, behívták k a
tonának. A szökést a  foglyok

m ár végre tud ták  volna h a j
tani, de akkor az egyik leg
idősebb élv társ megbetege
dett. A szökést el kellett ha
lasztani, m ivel nem  tehették 
ki visszam aradt társukat a ha
tóságok bosszújának.

És közbejött m árcius 19-ike, 
a ném et megszállás, a  sá tor
aljaújhelyi foglyok kitörése. 
Az ellenőrzést megszigorítot
ták, a  kom m unista foglyokat 
szétrakták az épület különböző 
részeibe. így a  terv  végleg 
meghiúsult.

(A fogház kom m unista la 
kóit 1944 őszén munka,tábor
ba vitték, ahonnan jó  néhá- 
nyan, így az em líte tt Köböl 
József, megszöktem és bekap
csolódtak az illegális m unká
ba. M ásokat deportáltak. S aj
nos, sokan nem  tértek  vissza.)

MÉCSFÉNY MELLETT 
-  ESZTÉTIKA

— Farikas e lv társa t hol érte  
a  felszabadulás?

— Zuglóban tudtam  meg, 
hogy a Tisza K álm án téren 
(Köztársaság tér), m ór megala
ku lt a  pártközpont, megin
dult a  m unka. Közlekedési 
eszközök h íján  gyalog vágtam 
neki az útnak, m ert minél 
előbb dolgozni akartam . Bu
dáról még lőttek, ezért a 
szovjet katonák fe lta rt áztat
tak. s  így csak harm adnap 
értem  célhoz.

A p á rt u tasítására a  VI. ke
rü letben kezdtem el dolgozni. 
Or v «különítm ényem et szer
veztünk, népkonyhákat á llí
to ttunk  fel stb. Mindez akkor 
fontos politikai m unka is  volt. 
Munkáinkat nehezítette, hogy 
januárban  Budáról m ég ágyúz- 
ták a  kerü le tet a  ném etek, s 
ez fokozta az em berek félel
mét, és bizonyltalanságérzetét. 
M egtörtént pl., hogy p árt veze
tőségi ülésünk a la tt egy 
ágyúgolyó elv itte a  szemközti 
ház sartkát. A terem ben O x á
nátok a la tt m indenki te le  le tt 
m alterral és lőporral, de a  vi
ta  folyt-tovább..

M egemlíteném talán  azt a 
speciális szerencsés helyzetet 
is, am i a  VI. kerületben ftnr>- 
állott. N álunk m ár a  pártszer
vezet m egalakulásánál tekin
télyes számú alkotó értelm i
ségi gyűlt össze, am ely h a 
m arosan k is kul túrcsoportot 
hozott létre. Ezek csaknem 
m inden külső tám ogatás nél
kü l szerveztek előadásokat a  
lakosságnak. I tt m űködött Gál 
György Sándor, i t t  léptek fel a 
Szalmás kórus m egm aradt 
tagjai, i t t  szavaltak hazatéré
sük után  először Horváth Fe
renc és R uttka i Ottó is, per
sze, meglehetősen m ostoha kö
rülm ények között, hiszen 
egyelőre m ég megfelelő é le t
feltételeket is nehezen sikerült 
biztosítani. A lelkesedés azon
ban korlátlan  volt. Egyik leg- 
m eghatóbb em lékem ebiből az 
időből a  következő: február 
tá ján  m égjelent nálunk  Laczkó 
Géza, a  Nyugat volt m unka
tá rsa  azzal, hogy előadást sze
retne ta rtan i irodalm i kérdé
sekről. Az em bereknek enni
valójuk sem  volt, fáztak, s 
mégis összegyűlt vagy 40 ér
deklődő. L eírhatatlan  látvány 
tragikom ikus kép volt. A blak
talan, fűtetlen helyiségben, 
mécsesfény m ellett kuporgó, 
összebújó em berek elgém bere
dett tag jaikat dörzsölgetve, 
körm üket léhelgetve hallgat
ták  az esztétikai fejtegetéseket 
Balzac és S tandhal m unkássá
gáról.

Innen kerü lt 1945 végén 
Pécsre, ahol Ilku  Pállal 
együtt szervezte meg a  Köz
ponti Pártiskolát.

HOGY HO VÁ MÉSZ
— Nyomda még nem  m ű

ködött, így — egy-két brosú
rátó l eltekintve — tanköny
veink sem  voltak. A túlnyo
mórészt gyárakból és földek
ről iskolapadba kerülő em be
rek  tehá t csak jegyzetelésük 
alap ján  tanulhattak , ami te 
kintve a feszített ütem et, nem  
volt könnyű. Ráadásul az in 
fláció következtében ellátási 
nehézségekkel is küzdöttünk. 
A vendégül hozzánk látogató 
Orbán Lászlót is (aki akkor 
agtt.-prop.-osztályvezető volt), 
csak m urokrépával tudtuk 
megvendégelni. (Mi m ár he
tek óta azon éltünk.) K ará
csonykor pedig nem  engedtük

. . .V a n ,  aki sohasem öregszik

haza a  hallgatókat, m ert fél
tünk, hogy sokam nem  térnek 
m ajd vissza . . .

Az iskolában nem csak a 
gyakorlathoz legszorosabban 
kapcsolódó kérdésekkel és 
problém ákkal foglalkoztunk, 
hanem  részt vettünk a  külön
böző politikai m egnyilvánulá
sokban is. Egyik leghatáso
sabb akciónk Mindszenthy 
P écsre érkezésekor zajlo tt le.

A székesegyházban, ahol az 
érsek beszélt, teljes létszám 
mal m egjelentünk. S am íg a 
hívők palástja  szegélyét csó
kolgatták, az iskola hallgatói 
vigyázzállásban, moccanás és 
hang nélkül, m ereven nézték 
végig a  misét. Azt hiszem, a, 
hatást nem kell rész le tezn i. . .

Farkas elv társ 1947-ben ú j
ból P estre került, ahol a  Fel
sőfokú Pártisikola politikai tit
káraként és tanárakén t dolgo
zott. Ezután az Orvosi Egye
tem en taníto tt. 1957 óta egye
tem ünk Tud. Szoc. tanszéké
nek vezetője.

Még sok érdekes epizódot 
m esélhetne életéről, az idő 
azonban sajnos, sürget; kari, 
tanácsi gyűlésre kell mennie. 
Indulás e lő tt azonban még 
elgondolkozva fűzi hozzá az el
m ondottakhoz ;

— Igaz, hogy fontos a múlt, 
az emlékek, de szerintem  fon
tosabb a jelen, s a  jövő, az, 
hogy most m it teszünk, s  ez
u tán  m it fogunk csinálni. 
M ert Illyés Gyula szavait idé
zem: „Nem azt kérdem, hogy 
honnan jöttél, hanem  azt, 
hogy hová mész”.

LANTOS VERA

Hogy megnyerjék az é le te t..
20—22 évesek voltak  — 

éppenúgy, m in t m i most. 
Kockáztatták a halált, hogy 
m egnyerjék az életet.

Ezek a gondolatok fogalm a
zódtak meg bennem, m iköz
ben dr. Z im ányi Tibor em lé
kező beszédét hallgattam, m e
lyet a volt harcostársak, a Ma
gyar D iákok Szabadságfront
jának nevében tartott, m árci
us 13-án a Hertelendy János
nak és bajtársainak állított 
emléktábla leleplezésekor. Je
len voltak Hertelendy János 
édesapja és a Görgey zászló
alj életben maradt tagjai, az 
egykori harcostársak, köztük  
Mádi Szabó Gábor és Tekeres 
Sándor m űvészek, akik az ün 
nepi műsorban is felléptek.

Fehér Lajosnak, az MSZMP  
Politikai Bizottsága tagjának, 
a M inisztertanács elnökhelyet
tesének, a Magyar Partizán 
Szövetség elnökének és Szilá
gyi Lajosnak az építésügyi és 
városfejlesztési m iniszterhe
lyettesnek, a partizánzászló
alj egyik volt szervezőjének  
táviratát dr. Szabó Kálmán  
rektor olvasta fel.

Dr. Ortutay Gyula akadém i
kus, az Elnöki Tanács tagja 
ünnepi beszédében a 25 évvel 
ezelőtti esem ényekre em léke
zett, a harcokra és a harcosok
ra; H ertelendy Jánosra, Bau
mann Istvánra, Devecseri 
Lászlóra, Fülöp Józsefre és 
azokra a névtelen áldozatokra, 
akiknek nevét még nem  őrzi 
emléktábla és helytállásukról 
csak kevesen tudnak. K utatni 
és gyűjteni kell a kiscsoportok 
tetteit — bizonyságul —, hogy 
voltak, akik tud tak és m ertek

azokban az időkben is csele
kedni. Méltó jóvátétel — ha 
kissé késve is — az em léktáb
la avatása.

A  m i m unkánknak kell hi
telesíteni az egykori közgaz
dász hallgatók álmait. Mi már 
nem  barrikádharcot fo ly ta
tunk. Ellenségünk a közöm
bösség, nemtörődömség, amely 
ellen a küzdelem  nem  látvá
nyos, de szívós, kitartó m un
kával, eredményesen fo ly ta t
ható, és bizonyíthatjuk, hogy 
méltó utódok vagyunk. Ezek 
a gondolatok öltöttek testet 
Fábián András K ISZ -titkár  
beszédében, m elyet a mai 
egyetem i ifjúság nevében  
mondott.

M arkos György, egyetem ünk  
nyugalmazott tanára, akit 
kom m unista tevékenysége m i
att tartóztattak le, a  Margit 
körúti fegyházban együtt volt 
egyetem i hallgatókkal, a k ik
nek bizakodását, helytállását 
állította elénk példaként — 
rövid beszédében.

A z  egyetem  tanárai és d iák
sága nevében dr. Szabó Kál
m án rektor te tt ígéretet, hogy 
ápolni fog juk H ertelendy Já
nos és társai em lékét, m ajd le
leplezte az emléktáblát.

A z  egyetem nevében dr. Er
dei György és dr. Öllé Lajos, 
a Hazafias Népfront Budapes
ti Bizottsága nevében dr. Tra- 
utm an Rezső, a Magyar Parti
zánszövetség képviseletében  
Vágó Ernő ezredes, a KISZ  
képviseletében Fábián András 
és Andrásevics Klára, végül a 
volt bajtársak koszorúztak.

— szász —

Egyetemünk KISZ-szervezete nevében megkoszorúzzák 
az e m lé k tá b lá t.. .



K o l l e k t í v  k u t a t á s
az egyéni kutatási szab ad ság  

korlátozása n é l k ü l
Megkezdte munkáját a gazdaságpolitikai kutatócsoport

A z  országos kutatóhálózat 
fejlesztésének egyik problém á
ja, hogy ne jöjjenek létre 
olyan szűk profilú kutató in té
zetek, am elyek az egyetemek
kel párhuzam os m unkát foly
ta tnak  és ezzel az erőket meg
osztják. A jövőben a  kutató- 
intézetek létesítésénél azt az 
elvet kívánjuk érvényesíteni, 
hogy az ilyen szűk profilú in
tézetek helyett az egyetemi ku
tatási bázist bővítsék. Külö

nösen a társadalom tudom á
nyok területén  látszik ez in 
dokoltnak. Jó és hasznos kez
deményezés például a tém a
körben a M arx Károly Köz
gazdaságtudom ányi Egyetemen 
létrehívott gazdaságpolitikai 
kutatócsoport.
(Polinszky Károly: Egyeteme
ink tudom ányos kutatóm un
kája.)

(VALÖSÁG 1970/2.)

szükséges szervezeti form ákat, 
melyek segítségével az eddigi
nél nagyobb és a népgazdaság 
részére hasznosabb eredm é
nyeket fogunk felm utatni.

— M unkájukban nyílik-e 
lehetőség az egyetem hall
gatóinak bekapcsolására?

Az MSZMP Központi Bizottsága á ltal kidolgozott tudo
m ánypolitikai irányelvek egyik jelentős célkitűzése volt az 
egyetemeken fo ly tato tt tudom ányos kutatóm unka megerősíté
se és kiszélesítése.

E célkitűzés egyik m ozzanataként alakult meg az Egye
tem i Tanács döntése alap ján  a gazdaságpolitikai kutatócso
port. Milyen tervek, elképzelések alapján  működik, s milyen 
perspektivikus feladatokat tűz maga elé egyetemünk új ku 
tatócsoportja? — Ezekről a kérdésekről beszélgettünk a Gaz
daságpolitikai kutatócsoport kinevezett vezetőjével, Bakonyi 
Sebestyén E ndrével

— M indenekelőtt szeretném 
elm ondani azt, hogy m un
kánkkal nem  egyszerű bőví
tést, a  ku ta tás mennyiségi nö
velését k íván juk  elérni, ha
nem  a Központi Bizottság 
irányelveinek érvényesülését 
szeretnénk szerény erőinkkel 
elősegíteni, azaz gerjeszitőleg 
haitni az egyetemi tudományos 
m unka színvonalának em elé
sére.

— Mit tekint az ú j kutató- 
csoport fő feladatának?

— A közeljövő fő feladatá
nak a  kutatócsoport koltóktí- 
váj ának megszervezésén tú l 
elsőnek választott tém ánk 
m egalapozását és az egyetemi 
tanszéki ku ta tással való szoros 
kapcsolat kiépítését tekintem.

— A laptém ájuk?

— A népgazdaság hatékony
ságának emelése hazánkban. 
Olyan kérdésekkel kívánunk 
foglalkozni, am elyek közvet
len makroökonóm iai jellegük
nél fogva különösen lényege
sek M agyarország táv lati gaz
daságpolitikájának k ia lak ítá
sánál.

— Korábban sokszor el
hangzott az a megállapítás, 
hogy a tudomány«« kuta

tóm unka bázisa a tanszék.
Nem ütközik-e ezzel az
elvvel az új kutatócsoport 

létrehozása?

— A mi elképzeléseinkben 
semmiképpen sem. Nem a k a 
ru n k  ellentm ondani annak  az 
elvnek, hogy a  kutatási m un
ka szorosan kapcsolódjék ösz- 
sze az oktatási m unkával, s 
hogy a  ku ta tási m unka a lap 
bázisa a  tanszék legyen. Mi a 
tanszékekkel való szoros 
együttműködéssel kívánjuk 
szolgálni a tudom ánypoliti
kai irányelvekben foglaltakat, 
a tudományos előrehaladást.

— Hogyan valósítható meg
mindez?

— Úgy gondolom, hogy az 
optim ális m egoldás keresésé
hez az egyetem  tudományos 
oktató kádereinek együttes 
m unkája szükséges. Mélyen és 
őszintén fel kéül tárn i aiz ed
digi tudom ányos m unka prob
lém áit, akadályait, tanu lm á
nyozni a tudományos m unka 
megszervezésének módszereit 
és form áit azokon a külföldi 
egyetemeken, ahol jelentős 
eredm ényeket értek  el. M ind
ezek tudatában  lehet vélem é
nyem  szerint m ajd kijelölni a 
mi m ódszereinket és a  hozzá

Bakonyi Sebestyén Endre

— Természetesén. Perspek
tivikus terveinkben fontos 
szerepet szánunk j a  későbbiek 
során a  tudományos ku ta tó
m unka irán t érdeklődő hallga
tóknak ,s a  tanszékek javasla
ta  a lap ján  be fogjuk vonni 
m unkánkba azokjat a  fiatalo
kat, ak ik  - eddigi tanulm á
nyaik során igazolták rá te r
mettségüket, tehetségüket, é r 
deklődésüket m unkánk irá n t

— A tudományos kutató- 
csoport vezetője, Bakonyi 
elvtárs színéé közéleti 
m unkájáról sokan tudnak. 
Szeretnénk eddigi m un
kásságának ism ertetésével 
azok szám ára is bem utatni 
önt, akik „új em berként” 
fogadták egyetemünkön.
— M indeneke^tt azzal kez

deném, hogy nerh vagyok ide
gen a  M arx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetemen. Ti
zenhét évvel ezelőtt m ár dol
goztam itt, az ipargazdaságtan 
tanszék vezetője voltam. A 
m últam ról? Gépész és elektro- 
mómöki diplom ám van. 1932. 
óta vagyok párttag. A segéd
m unkától a  nlagy követségig

sok m unkaterületen m egfor
dultam. Voltam tervezőm ér
nök, műszaki igazgató, a Köz
ponti Bizottság m unkatársa, a 
Kohó- és Gépipari m iniszter 
első helyettese, az Országos 
Tervhivatal elnökhelyettese, 
5 évig a  Technika c. lap fő- 
szerkesztője, majd a m últ év 
augusztus -25-ig négy éven. ke
resztül Genfben, az ENSZ 
Európai H ivatalánál akkredi 
tálva a  Magyair N épköztársa
ság nagykövete. Örömmel jö t
tem  17 év u tán  ism ét az egye 
temxe.

— Hol található  a csoport?
— Pillanatnyilag az első 

emeleten, az orvosi rendelő 
helyén.

— Milyen létszám m al és
fejlesztési tervekkel in

dulnak?
— Étiben az évben rajtam  

kívül ha t tudom ányos m unka
társsal és két adm inisztrátor
ra l kezdtünk a  munkához. 
Hogy csoportunkat milyen 
nagyságúra kell fejleszteni, az 
csak a  további tapasztalatok, 
a m unka során dől el.

— Az első lépések?
— Szeretném  bevezetni, cso

portunk m unkájában m egta
láln i az. u ta t a  kolleiktív ku ta
tás felé. Ezt k é t síkon kíván 
juk  megvalósítani. Egyrészt a 
csoporton belül az egyéni ku 
ta tási szabadság meghagyása 
m ellett, kollektiven dolgozzuk 
fel a  tém ákat és v ita tjuk  meg 
azokat. Másfelől a  feladatok 
megoldásához külső szakéin 
berek segítségét, tudományos 
eredm ényeit is fel akarjuk  
használni, s velük együttm ű
ködve szeretnénk megoldaná 
fe ladata inkat A  közelmúltban 
a Társadalm i Szemlében La
kos Sándor határozottan ál
lást foglalt am ellett, hogy a 
kellelctív ku tatási mód k ik í
sérletezése feltétlen szük
ségszerű. Bízunk abban, hogy 
törekvésünk sikerrel jár. Üt- 
kereső m unkának tek intjük , s 
egy cél vezérel m inket: ne 
korlátozzuk az egyéni k u ta tá 
si szabadságot, hanem  kollek
tiven, m agasabb szin tre em el
jük  azt!

Pongrácz György

Zsákbamacska helyett
KI TUDJA MILYEN rém 

h írek  keltek szárnyra a vég
zősök között, hogy jóval az 
április 10-ei határidő  előtt 
m ár annyian érdeklődnek az 
állások iránt.

V an m ég idő bőven, A vál
lalatoknak m árcius 31-ig kell 
beküldeni igényeiket. Április 
10-ig m inden utolsó éves kéz
be kap ja  a  jelentkező válla
latok címjegyzékét és a  szük
séges tájékoztatásokat stenci
len. A  csoportvezetők figyel
mét szeretnénk felhívni, hogy 
a  kapott tájékoztatás alapján, 
időben intézkedjenek majd. 
A hallgatóknak április 25-ig 
kell kitölteni a pályázati ű r
lapokat.

Szaktól függetlenül lehet 
megpályázni m inden állást.

Abban az esetben, ha egy 
helyre több jelentkező 
van, az illetékes szaktan
szék sorrendet á llít fel a 

jelentkezők között,
ezt azonban döntésénél a 
vállalat nem  köteles figye
lembe venni.

K icsit alaposabban u tána 
érdeklődtünk, hogy is állunk 
az elhelyezésekkel? Mi ér
dekli a  vállalatokat?

Elsősorban az, ki hol la 
kik, k it tudnak  vidékre szer
ződtetni. A zután következik 
a  tanulm ányi eredm ény, m ajd 
az is szempont, hogy az il
lető lány-e vagy fiú. (Még 
m indig vannak vállalatok, 
am elyek csak fiú t kívánnak 
alkalm azni, de a  felkínált 
m unkakör ezt legtöbbször el
fogadhatóan indokolja.). 

Feltettük  a kérdést, az á l

lásügyeket évek óta intézők
nek, vajon m ennyire szól bele 
a protekció az elhelyezések
be. A válasz szerint

főleg a  vidéki vállalatok 
tám ogatják a kiszemelt 
hallgatót, másrészt a  szak
tanszékek részesítenek 
előnyben valakit az állás 

elnyerésében.
Hozzátették, hogy igen kevés 
végzős veszi génybe, illetve 
kapja meg azt a fa jta  „se
gítséget”.

MEGLEPETT MINKET, 
hogy az elhelyezési bizottság
ban nincs hely a vállalat 
képviselője számára. Pedig 
ez sok esetben nem  ártana. 
Ugyanis az ígért ju ttatások 
megfogalmazása, a k é rt szak 
megjelölése gyakran hom á
lyos, sőt néha agyafúrt. Pél
dákat is idézhetünk. Tavaly 
egy pesti vállalat személy
zeti előadójához elm ent egy 
hallgató. O tt helyben 1800,— 
Ft kezdő fizetést ígért neki. 
Ugyanez a vállalat az egye
tem re küldött igénylésében 
alacsonyabb kezdő fizetést, de 
félév u tán  2200—2600,— Ft 
fizetést helyezett kilátásba. 
Ha a hallgató o tt helyben alá
ír ja  a  szerződést, nyilván
valóan rosszabbul jár.

A vissza-visszatérő végző
sök elbeszéléseiből derül időn
ként — és csak véletlenül — 
fény egy-egy vállalat felelőt
len ígérgetéseire. Nincs ez 
így jól. A végzősöknek leg
alább 20°/o-a változtat állást 
gyakornoki félévének letelte 
után, és ha ők esetleg „visz- 
szajeleznek’’ az egyetem felé,

akkor baráti jó tanáccsal tud
juk ellátni a következő év 
végzőseit. Nagyon esetleges 
orvosság ez.

Sürgető szükség lenne ar
ra , hogy esetleg félév 
u tán  végzőseinket — el
sősorban az álláscserélő- 
ket — valam ilyen form á
ban „kifaggassuk” m un
kahelyükön szerzett ta 
pasztalataikról és az in 
form ációkat feldolgozzuk.

Egy idő m úlva feltérképezhet
nénk a vállalatokat, az újon 
nan belépőket pedig előzete
sen „leinform álhatnánk”.

K ialakulna a közgazdászt 
kereső m unkahelyeknek egy
fa jta  rangsora, így azután az 
egyetem m ár nem  zsákba
m acskát árulna. Kevesebb 
lenne az első m unkahelyen 
szerzett csalódás, és a válla
latoknak sem kellene esetleg 
félévenként új közgazdászt 
keresniük. M indenki tudná, 
m ire vállalkozik, m it ad, és 
m it várhat.

— k —

Szép jóestét!
Meg pálinkásat. M ert most 

holnapután lesz a bál. Bár 
inkább így, nagy B-vel: 
a Bál! Ezt persze m indenki 
tudja, hisz tucatnyi plakáton 
hirdetik m indenfelé, hogy 
asszongya:

„A M arx Károly közgazda
ságtudományi egyetemi
K om m unista  jI f júsági Szö
vetség Végrehajtó B izottsá
ga Kultúrosztálya 1970. már
cius hó 21-én este 9 órától, 
másnap reggel 5 óráig tartó 
Közgazdász Bált rendez, a 
M arx Károly Közgazdaság- 
tudom ányi Egyetem helyisé
geiben.”
Valahogy így áll a plakáto

kon. Hogy egy kicsit hossza
dalmas? Hát istenem. Tulaj
donképpen a Háború és béke 
első kötetét is fel lehetne dol
gozni plakátalakban, és ahhoz 
képest ez még rövid is, nem  
beszélve az élvezetes és figye- 
lem-megragadó stílusról.

Más.
N em  tudom, m ivel kenték  

le a téli vizsgaidőszakban  
táblákat és miért, de remek  
m unkát végeztek, akárkik vo l 
tak. Azóta a táblákra nem  le
het írni. Ille tve lehet, csak 
kissé körülményes. A z  ember 
vagy a táblát vizezi m inden  
szó előtt, vagy a krétát. A  két 
módszer csak formailag kü 
lönbözik, a tartalom m indket
tőnél azonos: előre a tanárok 
m indkét kezű foglalkoztatá
sáért. A z ötlet kitűnő, csak 
azt kétlem , hogy az oktató kar 
különösebben lelkesedne ér
te . . .  Nem lehetne mégis 
visszaállítani a régi sziszté
mát? Lehet, hogy nem  elég 
modern dolog, ha az ember 
csak úgy hipp-hopp írni 
tud egy táblára, de egyszer 
lehetünk maradiak, nem?

Találkozunk a Közgazdász 
Kabaré „Kékes fén y” című je  
lenetébenl

Az MSZMP Központi Bizott
ságának 1970. február 18—19-i 

ülése

Az ifjúsággá! való foglalkozás-

Közteherviselés

N é g y s s e n t k ö s  i
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A KISZ-szervezeten belül 
m ár sok reform, kezde

ményezés indult meg felülről 
és alulról egyaránt. S hogy 
ezeket az érdekelt alapszer
vek hogyan h a jtják  végre — 
állandó cikktéma.

Ism ert dolog az is, hogy 
a „félévnyitó” KISZ-gyűlések 
a vezetőség beszámolójával, 
megválasztásával, program - 
készítéssel telnek. A féléves 
m unka érdem i megvitatása 
azonban nehezen fér bele a 
gyűlés pár órás keretébe. 
A m arathoni v itákat azon
ban senki sem szereti. Éppen 
ezért érdemes felfigyelni a 
harm adik  évfolyam nem zet
közi szak kezdeményezésére, 
am elynek során a szak veze
tősége m ár a gyűlés előtt egy 
héttel megkezdte a „vitát”. 
Azaz a vezetők 3—4 fős cso
portokra osztották a tagokat, 
és velük — jobb elnevezés 
h íján  — félórás m élyinterjút 
készítettek.

— Róbel Sándor alapszervi 
titk ár hftgyan értékeli ezeket 
a beszélgetéseket?

— Nagyon tanulságosak 
voltak m ind a vezetőség, 
m ind a tagok számára, hiszen 
a kis csoportokon belül egy- 
egy vezetőségi tag jelenlété
ben m indenki önállóan érté 
kelte az alapszerv, a vezető
ség eddigi m unkáját.

Beszámoltak problém áikról, 
és számos használható javas
lato t vetettek fel. A beszélge
tések során az Is kiderült, 
hogy m indenkinek van véle
ménye és egészséges javaslata

a m unka további irányára 
vonatkozóan.

— Ez az utóbbi m ondat k i
csit furcsán hangzik, m agya
rázd meg, hogyan érted ezt.

— V annak tagok, akik ké
nyelemből, időhiányból, vagy 
egyéb más okok m ia tt csais 
passzív szemlélői a KISZ- 
gyúléseknek. Az utóbbi al
kalom m al pedig m indenki ér
deklődéssel kísérte a vezető
ség beszámolóját, amely főleg 
a kiscsoportos vitákon el
hangzottakra támaszkodott. 
Hozzászólásokban sem volt 
hiány.

— A módszer valóban ú j
szerű. Miben látod a sikerét?

— Abban, hogy a tagok a 
beszámolót figyelve azt vár
ták, hogy hogyan fogadja ja 
vaslataikat, észrevételeiket a 
vezetőség és az egész tagság 
— a beszámolót követő v itá
ban. S ami a legörvendete- 
sebb volt számomra, hogy a 
m áskor ném a szemlélők több
sége lélekben is jelen volt a 
gyűlésen, és harcosan kiállt 
elgondolása mellett. S a tag
ság szívesen fogadta ezt a 
kezdeményezést. És ez nem 
véletlen, m ert a fenti for
m ában lezajló KISZ-gyűlés 
mindenki számára, hasznos és 
érdekes volt. A tagok aktivi
zálásán tú l az sem lebecsü
lendő szempont, hogy a gyű
lés a vezetőségválasztással 
és használható program  ké
szítésével együtt nem tarto tt 
tovább 3 óránál.

Csiszér Ágnes

E ltűnnek 
a káderek...

Amikor megkérdeztem, hogy elbeszélgetne-e velem, 
szívesen beleegyezett. Azért választottam  őt, a 23 titkár 
közül, m ert róla biztosan tudtam , hogy vannak elkép
zelései a KISZ-röl, és biztosan elm ondja azokat.

Az első évfolyam egyik alapszervezetének titkára. 
Nemcsak képességei nagyszerűek, tanulm ányi eredmé
nye is kiemelkedő.

Alapszerve az első félévben átlagos m unkát végzett. 
K irándulást szerveztek, részt vettek a társadalm i m un
kában, m egtartották a KISZ-gyüléseket. Ezeket első
sorban a szervező és az agit.-prop.-titkár irányította.

Az októberi vezetőségválasztás náluk is hasonlóan 
folyt le, m int a többi csoportokban. Ö szólt hozzá leg- 
értelm csebben a szemináriumokon, őt ta lálták  az első 
hónap a la tt a legszimpatikusabbnak. Ezért a legráter
m ettebbnek is.

Vállalta, m ert ez a funkció nem já r  sem előnyök
kel, sem különösebb hátrányokkal. Ráadásul — kezdet
től lá tta , hogy csoportja nem fogja a KISZ-m unkában 
m inden erejét la tba vetni. Felism erte ezt és beletö
rődött. „Hiszen nincs sok értelm e 10—15 em ber hangu
lata ellenére rá juk  parancsolni, hogy erről vagy arró l a 
kérdésről vitatkozzanak. Hogy félórával tovább tartson 
a KISZ-gyűlés. Különben sem alakul ki köztük olyan 
légkör, am elyben m ár frázisok nélkül tudnak megszó
lalni. Nem is kovácsolódhat belőlük igazi közösség, hisz 
egy héten csak 6 órát vannak együtt. M indenkinek meg
van a maga társasága, még a középiskolából, ezeket 
pedig a  csoport nem tudja felváltani.” Ügy gondolta, 
annyit viszont lehet, hogy igyekszik valam ennyiüket 
megismerni.

Az egyetemi szintű KISZ-m unka nagyszerű, az alap
szervek ebben részt vesznek. Viszont a jelenleginél lé
nyegesebb, m agasabb színvonalú, önálló m unkára — 
véleménye szerint — nem is hivatottak.

Lényegében két hibás szem léletet Igyekeztem bemu
ta tn i az első évfolyamon. Az egyik többé-kevésbe álta
lános a  hallgatók körében. Nemcsak arró l van szó, hogy 
meddig ta r t a KISZ-gyűlés. Valószínűleg egyes közép
iskolák erőltetett látszatmozgalmi életének következ
ménye. hogy eltűntek a káderek. Némelyik volt iskolai 
csúcstitkár, terü leti küldött jobb esetben is csak meg
jelenik a KISZ-gyűlésen. Az alapszerv m unkájában 
alig-alig vesz részt. Elvégre nincs is tisztsége.

Aki pedig eddig sem dolgozott, az aligha kezd hozzá 
most, am ikor végre egy lényegesen kötetlenebb szerve
zetű iskolába került. Ha a középiskolában „megúszta”, 
az egyetemen is bizonyára sikerül.

A m ásik az alapszervi titkárok egy részére (nem is 
is kis részére) jellemző: ha a csoportban nincs meg az 
igény kezdettől fogva az aktív  alapszervi m unkára, 
akkor ők tehetetlennek érzik m agukat ezzel a m aga
tartással szemben. És nem éreznek felelősséget! De ezt 
vigyék m agukkal az elsőévesek a felsőbb évfolyamokra?!

Akit bem utattam , az m egadta magát ennek a  szem
léletnek. Nem csak képességei nagyszerűek, tanulm ányi 
eredménye is kim agasló . . .

Zsembery Agnes



DIAKARCOK
Forgács Csabával beszéltünk 

Divatos szakon ??
A kad egy-két hobbym  

Lelkes híve vagyok annak, hogy...
— Első év első félévében 4- 

es átlagom  volt — kezdi be
szélgetésünket Forgács Csaba 
XV. éves agrárszakos hallgató.

— Nehéz volt az átm enet a 
középiskolából. Az 5 és 200 
oldal tananyag közötti kü
lönbséget m indenki megérzi. 
Még akkor elhatároztam  — 
lejjebb nem adom. A további 
m ár akara t és szorgalom kér
dése volt.

— Képesség? Tehetség? 
Ráterm ettség?

— Feltétlenül szerepet já t
szott. Mindez azonban csak 
k ita rtó  tanu lás m ellett gyü- 
mölcsöztethető. M egtanulha- 
ta tlan  — csak érzékre alapuló 
— tárgyak (sokan a  m atem a
tiká t ide sorolják) nincsenek.

— Mióta viseled a „népköz- 
társaságis" címet?

— K ét éve. Azóta vagyok 
„milliomos” társaim  között.

— Milyen problém ákat ol
dott meg ez a mi szemünkben 
hatalm as összeg?

— Elsősorban anyagiakat, 
másodsorban lelkieket. Édes
apám  meghalt. Igaz, testvé
reim  m ár önálló ^keresők, 
mégis örültem , hogy édes
anyám  válláról levehettem  az 
e ltartás gondját.

— M iért nem  „elit” szakot 
választott?

— Még most is uralkodik 
egyetemünkön a következő 
nézet; főként alsóbb évfolya
mokon: „Agrár? Az is szak? 
Oda úgyis m inden jelentkezőt 
felvesznek”. Nem kell m agya

ráznom ennek helytelenségét. 
Elavult csökevénynek, m arad
ványnak tartom . Természete
sen vannak divatos és kevésbé 
jól menő szakok. Ebből még 
nem következnék az agrár 
szak szó szoros értelem ben 
való lebecsülése. Sőt, ta lán  
éppen az agrárközgazdászok 
előtt áll a legnagyobb pers
pektíva. Kevés az ilyen kép
zettségű munkaerő, jóval több 
viszont a megfizetett állás.

— így nem bánod, hogy an
nak idején beiker.-ről á tirá 
nyítottak ag rárra?

— Nem. Ha most lennék el
sős, a következő három  szakot 
jelölném meg: elsősorban: ag
rár, m ásodsorban: agrár, h a r
m adsorban : agrár. Elfogult 
vagyok? Nem véletlen. Ná
lunk ez a szakma családi ha
gyomány. Anyám és bátyám  
is hasonló m unkakörben dol
gozik.

— Vágyad az agrár tanszé
ken m aradni?

— Ez régóta dédelgetett á l
mom. Azonban még csak terv. 
Tovább akarom  képezni m a
gam. „Még jobban specializá
lódni. Egy kis részterületet 
tökéletesen elsajátítani.” — Ez 
lesz a m ottója további m un
kám nak.

— Tanulás vagy KISZ-m un- 
ka?

— A kettő együtt. Nem sza
bad azonban tú l sokat vállal
nunk. Ism ernünk kell teljesí
tőképességünk határát.

— Milyen tisztségeket visel

tél eddig a tömegszervezet
ben?

— Nehéz kérdés. Elmondani 
is sok, nemhogy leírni. Talán 
annyit: Most az Ipar K ari 
ösztöndíj Bizottság vezetője 
vagyok. De voltam  szervező- 
titkár, szaktitkár, instruktor. 
Lelkes híve vagyok annak a 
mozgalomnak, mely a vidéki 
középiskolák előkészítését tűz
te ki célul. Élő és ism ert 
problém a ez m indenki szám á
ra. Különösen azoknak, akik a 
nehézségeket leküzdötték, si
keresen, s egyetemünk hall
gatói. Sajnos, az ideiglenes 
pénzhiány még megköti ke
zünket. Reméljük, nem sokára 
m ár a terv eredményes meg
valósulásának örülhetünk. Az 
eddigi egyik legjobb kezdemé
nyezésnek tartom.

— Egy kis m agánéle t. . .
— Nem zárkózom be a ta 

nulás és a tudom ányok bör
tönébe. Hobbym: a foci és a 
kosárlabda. Gyakori kedvtelé
sem: színházlátogatás. K ará
csony óta vagyok vőlegény. 
Szörnyen m egnőttek gond
jaim. Azon töprengek: vajon 
hány évesek leszünk, m ire la 
káshoz ju tunk? Számolgatok. 
Belekalkulálom a havi 700— 
800 Ft albérletet, a gyerekek 
számát, az elképzelhető, vala
m int elképzelhetetlen k iadá
sokat és a kezdeti nehézsége
ket. De ez m ár a jövő. Nem 
lesz könnyű. De sikerül. Ne 
bocsátkozzunk jóslásokba . . .

BERENCSY JUDIT

„Dóri t forget the peace!“

f z f m iM m

Véletlenül akadtunk ösz- 
sze. Először persze meg

lepett rendkívül furcsa m eg
jelenésük. Egyikük vállig érő 
sárga hajat viselt, m ásikuk  
nem  sokkal rövidebb feke té 
vel büszkélkedhetett.

M últ századinak tűnő, 
m ajdnem  bokáig érő kabát, 
ké t irdatlan hátizsák, no és 
egy nagyon ismerős kem ény
kalap  — ezek kiáltottak elő
ször az emberre. (A  kalapot 
— m ini később kiderült — egy 
pozsonyi öregúrtól kapták.) 
A ztán  később mással is, sok
kal lényegesebb vonásaikkal 
is m egism erkedhettünk, sokat 
tudha ttunk meg róluk. M in
denesetre: fe lfedeztük egy
mást. Talán ismét, de nem  
utoljára.

A z  egyik fiatalem ber m á
sodéves közg. egy. hallgató 
Kanadában. M ásikuk angol

irodalom szakot hallgat Flori
dában. Valahol Nyugat-Euró- 
pában ism erkedtek meg egy
szer, s elhatározták, hogy 
tesznek egy hosszú kirándu
lást Kelet- és Délkelet-Európá- 
ban. Ide Bécsből érkeztek, s a 
kétnapos pesti tartózkodás 
után Bukarest, Szófia, Isztam 
bul. A thén, Belgrád stb. a to
vábbi útvonal. A z  öltözék s a 
„felszerelés” ennek megfelelő: 
hátizsák, s bárhol alvásra al
kalmas meleg kabát. S a ka
lap? A z  csak úgy jött. No és 
a haj? Tetszik nekik, érdekes. 
Sem m i más; nem, egyáltalán 
nem  hippik.

Segítettünk keresni egy ol- 
olcsó fizetővendéglátó-szobát, 
m ert a Szabadság Szálló túl 
drága volt. Azután egy napig 
kalauzoltuk őket a városban. 
A Hősök tere, Vár, Gellért
hegy, Halászbástya. Nagyon

tetszett nek ik  a Szépm űvé
szeti M úzeum, s kiváncsiak 
voltak a jubileum i felszaba
dulási kiállításra. Valahol 
kaptak egy felszabadulási pla
kátot, a pálm át tartó szobor
ral — ezt eltették. — Hallot
tak István királyról — és ér
dekelte őket a magyar gazda
sági élet.

Hamar m egtaláltuk a közös 
hangot, s a kezdeti „törögetés” 
után ism ét „konceiKrálhat- 
tunk angolból. A  közgázos ta 
nult lin. algebrát, és invertál- 
ni ő sem szeret. Előkerültek a 
közös kedvenc költők, s a 
m egkezdett Shakespeare-soro- 
kat m indnyájan tud tuk fo ly 
tatni. H allottak Theodorakisz- 
ról és nek ik  is nagyon tetszett 
a „Z”, Benéztünk egy-két 
könyvesboltba és egy zenem ű
boltba. Hogyne, szeretik na
gyon a beat-et. Nem zavarta 
őket, hogy az em berek u tánuk  
fordultak. Volt, aki szívesen  
útbaigazított — volt, aki m eg
jegyzést tett.

Sok szó esett Vietnamról, s 
szinte m induntalan visszatért 
a béke kérdése, és az, hogy mi, 
fiatalok, m indnyájan ezt akar
juk.

Délután lem ezt hallgattunk, 
s beszélgettünk a napfogyat
kozásról, közgazdászokról, 
táncról, könyvekről, munkáról, 
békéről.

★
K ihajoltak a vonatablakon, 

am ikor a  szerelvény lassan 
elindult az üdvözlések után  
integetés közben egyikük m eg
szólalt: „Ne felejtsétek el a 
békét!”.

Nem  fog juk elfelejteni!

Kon ez Gábor

Irodalm i Színpadunk „javuló form ában” készül a hó végi 
szegedi országos versenyre

A Marx Károly 
Körga/daságtudományi 

egyetem  lapja
M egjelen ik  k é th eten k én t a tan u l

m án yi Időszak a latt 
F ele lő s szerk esztő :

K in cse s  G yörgy  
B udap est. IX.,
D im itrov tér 8 
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Készült
a  Szikra Lapnyom dában

KAMASZDIALÓGUS
Egy fiú: Folyton a szerelem 

ről beszéltek! Én évek óta 
h iába keresem. A szerelemhez 
szerencse is kell. Folyton ro
hanok, folyton lesem, ta lán  ez 
lesz az, de a  szerelem sehol 
sincs!

Egy lány: Persze, hogy 
nincs! Az érzelm ek kialakulá
sának is megvan a maguk 
mechanizmusa, am ihez idő 
kell. A közeledés form ájának 
is szerepe, ta rta lm a van. Tán
colsz egy lánnyal, felviszed 
magadhoz, aztán rohansz a 
következő után. Nincs időd 
kifaggatni, hogy milyen em 
ber tulajdonképpen, így nem 
Is tudhatod meg, mi lehetne 
kettőtökből.

Egy lány: Egyáltalán kinek 
jó ez, m indig mással lenni? 
Együtt vagytok, aztán gyorsan 
szabadulni szeretnétek, m ert 
mindegyik u tá lja  egy kicsit 
magát, egy kicsit a  másikat. 
Ha az lesz a  tied, akivel m ár 
régóta jársz, valahogy m inden 
más, Jól érzed magad utána.

Egy fiú: Ha én szeretek va
lakit, eszembe sem ju t még az 
sem, hogy a kezét megfogjam. 
Sétálok m ellette, haügatom, 
hogy m it mond. Persze aztán 
lehet, hogy egyszer „arró l” is 
beszélnénk.

Egy fiú: Naiv vagy, ez így 
hülyeség. Sokat kell próbálni, 
keresni, hogy igényeid legye
nek és azután  komolyan tudj 
választani. A futó . ügyekben 
sem az az érdekes, hogy újabb 
strigulákat húzhass az a jtó 
félfára, hanem  az, hogy ha 
lányt, fiú t egyaránt érzelmi 
holtpont vagy éppen kiborulás 
lök egymáshoz, s  ebből ak a r
nak kijutni. Ennek az egy órás 
ism eretségnek is megvan az 
értéke, de tudnod kell, hogy 
hová helyezd.

Egy lány: Igazi közösségek 
kellenek, nem  az, hogy m in
denki körülvegye m agát a  lá t
szat kedvéért egy osomó em
berrel azért, hogy ne legyen 
egyedül. Beszélgetések, v iták 
kellenek, ahol jó forró a  han
gulat. Ebben a társaságban 
lehetnek barátok, szeretők. 
Róluk m ár senki sem fog 
pletykálni, inkább irigylik 
őket.

Egy fiú: Tudod te hányán 
tévesztik össze a  barátságot, 
vágyat vagy a  kettőt együtt a 
szerelemmel? Közös a  m unká
juk  — itt most ez a tanu lás — 
ugyanaz a szakterületük, van 
há t bőséges beszédtémájuk. 
K ívánják is egymást. Azután 
m ár csak akkor döbbennek rá, 
hogy ez nem  is szerelem volt, 
am ikor a tém át m ár unják, 
felbom lik baráti körük.

Egy fiú: Akkor jönnek ro
ham tem póban a párvá ltá
sok. Együtt tö ltik  az estét, 
m ásnap m ár nem  is köszön
nek egym ásnak . . .

Valahol m inden beszélgetés 
kifullad. É letük legintim ebb 
részéről szóltak, am it a  velük 
foglalkozó „felnőttek” rend 
szerint óvatosan m egkerülnek. 
Nehéz is  úgy általában vallat
ni őket, hiszen kevés tém ában 
van ekkora szerepe egyénisé
güknek. Nincs kaukázusi k ré 
taköröm sem, hogy szavaik, 
érzéseik és te tte ik  harm óniá
ját, sem pedig, hogy őszintesé
güket próbára tegyem. ítélet 
nélkül idéztem szavaikat.

KÉKESI KATALIN

C  zavaim , ha érzékenyen érin tenek bárkit — bo- 
csánat — nem  bírom m agamban tartani.

Színhely: a klub. Időpont: február 18. este fél 9. 
széknyikorgás, lábdobogás, ajtócsikorgás. Beszélgetés 
közben távozók. Mozgolódás. Már megszokott dolog. . .

Hálásan köszönöm az odaadó figyelm et — az elő
adó nevében. Ugyancsak köszönettel tartozom derék 
büfésünknek és kávét iszogató társainknak. A  vitaest 
kellem es zenei aláfestése — presszós be, presszós ki, 
a gép sistergése — maradandó élm ényt nyú jto tt szá
momra.

Köszönet — de nem  utolsósorban nassoló és inga
járatot létesítő hallgatóinknak. Csak így tovább.

További sikeres közrem űködésük reményében:

— encsy

Kovács A ttilától, a Lopjátok 
el a tüzet c. riportunk fősze
replőjétől ezúton kérünk bo
csánatot. Nevét a m últ heti 
riportunkban elm ulasztottuk 

kiírni.

Hol van helye életetekben a 
szerelemnek — kérdeztem ? 
Oltáron van — válaszolták — 
csakhogy erősen lobbanékony 
oltáron. Valahogy így kezdő
dött beszélgetésünk szere
lemről, viszonyról, alkalom 
ról, társaságról a  szerkesztő
ség szobájában. Hogy m iért 
nevezitem el m agam ban utó
lag kam asz párbeszédnek? 
Mert a  lányok, fiúk nem  úgy 
ülték körbe az asztalt, m int 
akik m ár végleges megállapí
tásokat te ttek  — mégis a m un- 
kábaállásig halasztódó kérdé- 
dések mellett, ehhez a  tém á
hoz m ár ére tten  kell szólniuk. 
Hiába nem  viselték még a hi
vatali illem  rájukkényszerí- 
te tte  szoknyahosszat, zakót 
és nyakkendőt, m agatartá
sukat sem alak íto tták  pozíci
ók, de a  nem i élet, a szerelem 
problém ái m ár felnőtt világuk 
a jta ján  kopogtatnak.

Beszélgettünk hát, előszói 
akadozva, keresve az illő sza
vakat, kifejezéseket, azutár 
egyre jobban belemeleged
tünk.

Egy lány: Képtelen vagyok 
m egérteni azokat, akik  együtt 
töltenek egy estét, s  másnaf 
m ár nem  is köszönnek egy
másnak.

Egy fiú: M iért te köszöns: 
a pincérnek, aki előző este í 
vacsorádat szolgálta fel?

Egy lány: De h á t azért e; 
mégsem szolgáltatás, am it ki
fizetsz, m in t egy felszolgál 
túróscsuszát!

Egy fiú : Könnyen kötődne! 
és könnyen fel is bomlanal 
kapcsolatok i t t  az egyetemen 
Zárt közösségben élünk, nagy 
jábói azonos képességű em be
rek. E lm arad egy óra, vagi 
előadás, és m áris van alkalom  
akár moziba menni, ak á r  fel
menni egy lakásba, vagy í 
kollégiumba. Szívesebben tölt 
jü k  így a  vára tlan  szabadidőn
ket, m in t mondjuk, tanulással

Egy lány: A kapcsolatai 
szövőd ése azért nem  ilyer 
egyszerű. Mindenki m ás él 
más elképzeléssel kezd hozzá 
Van, aíki m ár lelki szeme 
előtt egy „kész ideál” képéve 
érkezik az egyetemre, és a n 
nak élő m ását keresi. A „j( 
fejek” e rre  ham ar rájönnek 
megjátsszék az ideált. A vé 
gén persze kiderül a valóság 
és vagy csalódás vagy bele 
nyugvás a  vége.

Egy fiú: Van egy harm adil
út is. Ideáljuk  rendszerin t ; 
lányoknak van, és ha a  arái 
ügyes, ezt ki is használja. Ali 
kor a  lányok egy része letes: 
igényei m egtestesítőjének ke 
reséséről és belenyugszik abbi 
a kapcsolatba, am elyben tu 
lajdóriképpen csalódott. M á 
részük viszont elveszti a ta laj 
a lába alól és egyik sráctól : 
másikig szálad.

Egy fiú : Csak megjegyzem 
a fiúknak is lehet ideáljuk 
Különben sem lehet ennyir 
kategorikusan a  különbsége 
két csak a  lányok-fiúik viszo 
nyában felvetni. A fiúk tény 
leg lezserebbek, de a  lányol 
egy része is belemegy a  min 
den érzelem nélküli kapcsolat 
ba. A lányok inkább  a for 
mákhoz kötődnek jobban 
ezért a célhoz vezető léptesőke 
— legtöbbjük így k íván ja -  
végig kell járni. H ajlandók o 
is ny ílt kártyákkal játszani, é

i  ha a  céljuk csak néhány órás 
? együttlét, akkor nem  várják
- el, hogy mi egy évet hazud- 1 
y junk. Szerintem  ez így a világ i
-  legtermészetesebb dolga. K ár 1
- felfújni.
„ Egy lány: Csakhogy a  követ- 
,t kezmények a  lányoknál nem 

ilyen egyszerűek. Ök esetleg 
1 rem énykednek abban, hogy 
y ezen az áron egy hosszabb 
lt kapcsolatot válthatnak  meg. 
j_ Hogy a  srác éppen ezután fog 

velük járni.
Egy fiú: Sokkal gyakoribb 

i- eset, am ikor a lányok éppen- 
i- hogy nem  m erik vállalni ezt a  
i- rövid együttlétet. Félnek a 
í- terhességtől is, pletykától is. 
pl Azonkívül sok lánynál még 

van értéke az „adom magam 
szerelemből”-elvnek. 

m
Lk Egy fiú: Egészen addig hat

nak ezek a  visszatartó erők, 
am íg a  lányokat, fiúkat el 

>r nem  kapja a  végzés előtti pár- 
válosztási pánik. Az egyetemi 

‘n környezetet jól ismerik, a  rá 
ju k  váró bizonytalanba pedig 
szeretnének m ár innen ma

ik guikkal v itt p artne rra l belépni, 
i t
ip Egy lány: Én úgy látom, 

hogy tömegesen kétszer a la 
kulnak és bom lanak fel a  pá
rok. Egyszer, am ikor a m oráli- 

sz san is bizonyos m értékig kor- 
a  látozott középiskolás életből 

az egyetem sokkal szabadabb 
ez levegőjéhez jutnak. Félév ele- 
;i_ jén a  csoportban levő „jó fe j” 
Llt fiúk kinézik m aguknak a  csi

nos lányokat — és viszont — 
azután  a  m aradók is párokra 

“ j szakad. A csoport bulik segítik, 
beirányítják  a  párokat, de ko- 

'n ' moly, ta rtalm as igények a 
y ~ párválasztásban még nincse- 
f"  nek. Így ezek a  párok ham ar 
™ fel is bomlanak. Az egyetem 
V’’ később azzal a  puszta ténnyel 

h a t rájuk , hogy lefoglalja a 
a  gondolataikat és szabad ide- 

lt" jükben m ár érdeklődési körük 
n'  szerin t csoportosulnak. Ezután 
“ • egy hosszabb keresési időszak 
>k következik, míg az  utolsó két 
jn évben legtöbben ism ét ta rtó - 
és san együtt já rn ak  valakivel, 
iá. Ennek pedig legtöbbször az 
ei elhelyezkedés vet véget, 
el
n_ Egy fiú; Ez lehet igaz á lta- 

lánosságban, de nagyon sok 
llc p>árt látni, akik az első évtől 

kezdve együtt járnak . Üton- 
lg útfélen csókolóznaik, mindig 

együtt lá tn i őket. O rdít róluk 
a szerelem, és ezzel valahogy 
megfosztják a  szerelem illá 

ik  ziójától azokat, akik  lá tják  
a  őket. Nemcsak ők, a  szerelem 

ác is nevetségessé válik, 
k-
sz Egy fiú: Mások bújta tják , 
e- féltik a  szerelm et. Alig várják, 
ba hogy a  kapun kívü l legyenek. 
u_ De akkor hová m ehetnek? Te 
ás m ernéd az t m ondani apádnak: 
íjt haragudj, de m ost szeret- 
a nőnk egyedül m aradni? A kol

légisták élete ebből a  szem 
pontból egészségesebb. Igaz, 

-n, nehéz párszáz em ber orra elől 
lk. eltakarni a  fé lte tt szerelm et, 
re E>e aki sem így, sem  úgy nem  
;e- ju t egy nyugalm as fészekhez? 
io- Azt mondjátok, ilyen nincs? 
y- Jó. Tegyük fel, egy fiú meg 
ok e8y lány tényleg szeretik egy- 
n- mást, ülnek egy presszóban, 
it- fogják egymás kezét, és na- 
ir- gyón szeretnének egymásé 
in, ^  a  lakáskulcs csak
;et jövő szardán három tól érvé-
-  nyes. A kkor meg csak állnak 
ők a lakásban és úgy érzik, m in- 
és den e lm ú lt Aztán szállítanak.



Név: Gefahanef 
Eva.

Évfolyam: 1/4.
Sportág: kosár

labda.
Egyesület: BSE 

CVTSK)

Nyolc éve kosarazik, „nem 
réz ki” belőle. Az egyetem  
csapatának egyik erőssége. 
Nem kunszt: vá lh ato tt keret
tag. De már nem ifi, hanem 
felnőtt.

— Szekszárdiról kerültem a 
VTSK-ba, 1969. januárjában. 
Azóta járok érettségizni ill. 
vizsgázni rendszeresen edző
táborból.

— Mi ennek a „mélyebb 
lényege”?

— Az, hogy félévkor ve
szélybe kerültem néhány 
tárgyból. A hármast így sem 
sikerült elérnem. Ezért kérdé
sessé vált, kollégista marad
hatok-e. Ezt is megúsztam —, 
•— de utoljára!

— Kellemetlen téma, ma
radjunk az élménynél. Kül
földi utad?

— Valóban több v o lt  Cseh-

A 8-as mez Éváé

Szlovákia, Lengyelország, Ju 
goszlávia, NDK, NSZK. I tt a  
hageni EB-n ötödik hely az 
ifi-válogatottal. És Egyiptom : 
tenger, sivatag, piram isok,

NB I., az ifiválogatottban 
részt vehettem  az EB-n, am int 
tőlük kiöregedtem, a  felnőtt
válogatottba kerültem . Külön
ben is, nem m ondhatok mást, 
nagyon szeretek kosarazni. 
Ezeken kívül m ásra nincs 
időm. A családban örömünnep 
van, ha pár napra hazauta
zom,

— Még egy kérdés: mi lesz 
az új sportszezonban?

Az egyetem csapatával a fő
iskolás bajnokságon veszünk 
részt, jelenleg az első nyolc 
között vagyunk. A BSE-vel 
hetedikén kezdődik a  bajnok
ság. A papírform a szerint esé
lyesek vagyunk. Húsvétkor 
Barcelonában európa-bajnoki 
selejtező. Ha továbbjutunk, 
szeptem berben EB Rotterdam 
ban.

V alam int a második félév és 
a  szakosodás. . .

—yA—

Riport a földszinten
Több ezer
em ber
ism erőse

Ez a  cik csak úgy indult, 
minden apropó nélkül. Im i 
kéne a pénztáros néniről, szól 
a szerkesztői utasítás. Lemen
tem. Három óra már elmúlt, 
a pénztárosnő záráshoz készü
lődött. Először meglepődött: 
„Miért jönnek éppen hoz
zám?” De miután megmond
tam, hogy semmi konkrét 
okom nincs rá, hogy ott le
gyek, készségesen hellyel kí
nált:

— Tessék kérdezzen!
— Mióta csinálja?
Ha erre azt feleli, _ 15 éve, 

meg lettem volna lepve, mert 
én úgy 22—23 évesnek tippel
tem és hétéves korában senki 
sem szokott pénztárosi teen
dőkkel foglalkozni. De a prob
léma megoldódott, és itt . jön 
mindjárt a cikk apropója is:

— Vasárnap volt két éve, 
hogy ide kerültem. Szeretem 
ezt a pályát. Emberekkel fog
lalkozni, embereknek pénzt 
adni mindig öröm. Persze 
azért figyelni is kell. Nagyon. 
Négymillió forintot fizetek ki 
egy hónapban.

Meglepődöm. Négymillió. 
Kicsit sok. Nekem, aki még 
tízezer forintot sem láttam  
egészben. Mosolyog: — mutas
sák magának? — és már nyúl 
is a páncélszekrény felé.

— Nem, köszönöm, minek 
fájdítsa a szívemet, de bocsás-

Halász Géza karikatúrái

son meg, nem jött még kísér
tésbe?

— M indenki megkérdezi 
ezt. És m ég féltenek is. Pedig 
higgye el, nekem  ezek csak 
egyszerű, színes papírdarabok. 
Munkaeszközök. ,

K intről kopogás. És hiába 
van zárás, a  pénztárosnő ki
siet. Egyedül m aradok a  szo
bában. Körülnézek, egyszer az 
üvegfal m ásik oldalára. A sa 
rokban zöld „mackó”, most is 
nyitva v a n . . .  De elhessege
tem  a gondolatot. A pénztá
rospult a la tt fehér kapcsoló. 
Az asztalon kim utatások, 
számlák. De a  kapcsoló érde
kesebb. M ikor visszajön, meg 
is kérdezem, mi az?

— Vészcsengő. Még nem  
volt r á  szükség. Egyszer, alig 
egy hónapra rá, hogy ideke
rültem , felm erült bennem  a 
gondolat, k i kellene próbálni. 
De nem  akartam , ta lán  nem  is 
merem. Ám egy napon rohan
nak le  hozzám a  portáról, meg 
a gondnokságról, hogy mi tö r
tén t? Mondom: semmi. Hát 
akkor m iért csengetett? Én

nem csengettem. Kiderült, 
hogy a  szem étkosarat tettem  
rá  véletlenül a  csengőre. In 
nen tudom, hogy jó.

— M ikor van itt a  legna
gyobb forgalom?

— 2-án, akkor fizetjük az 
egyetem dolgozóit. Ilyenkor 
több m in t egymillió forintot 
kéll borítékba tennem . Reggel 
kiteszek m agam  elé egy nagy 
kupac pénzt és ha az utolsó 
boríték u tán  nem  m arad pénz 
az asztalon, m inden rendben 
van.

— És a pénztárosnőnek ki 
ad ja  a  fizetést?

— Dénes Magda, azaz a  
pénztárosnő —, vaigyis én  m a
gam. M inden másodiíkán 
1840,— Ft-ot, b ár úgy hírlik, 
m árciustól fel fogják emelni. 
Reménykedem benne.

— És az ösztöndíjak?
— H árom  nap a la tt szokott 

lemenni, ilyenkor egy-egy év
folyam ot átadok más k artá r
saknak, de három  még így is 
m arad nekem. És ez így van 
rendjén, hiszen mégiscsak én 
vagyok a  pénztáros. Naponta

6—700 em ber fordul meg itt. 
Nagyon kell itt  figyelni. Ha 
csak egyszer elnézem, m áris 
az én zsebem érzi meg. B ár a 
m últ hónapban is volt egy k is
lány, akinek tévedésből 100,— 
F t-ta l többet fizettem  ki, de 
rendes volt, visszahozta.

— És az üzenetek a portával 
szembeni, a  táblán?

— Azokat is én szoktam ki
írogatni. Az em bernek néha 
így kell levelezni a  hallgatók
kal, hogy vegyék m ár fel a 
pénzüket.

— Nem volt még saját zse
bébe vágó tévedése?

— Még soha nem  fizettem 
rá. Azt hiszem, akkor abba is 
hagynám. Vaigy ha valam i zűr 
lenne. Bár én nem  félek. Le
het, hogy csak azért, m art id á 
ig sím án m entek a  dolgok. De 
egy idő u tán  m ég így is vala
mi nyugalm asabb pálya után 
nézek.

— Persze, ha valam i n a
gyobb zűr lenne a  „Közgaz
dász” ú jra  eljönne riportot 
kész íten i. . .

— T udja mit, szívesebben 
venném, h a  inkább ösztöndíj
fizetéskor találkoznánk legkö
zelebb . . .

Borsi György

KÖZLEMÉNYEK
Á prilis 4-e, hazánk felszaba

dulása 25. évfordulójának al
kalmából, az egyetem vezető
sége, a  KÖZGAZDÁSZ újság 
terjesztésében végzett kiváló 
m unkájáért, az alábbi hallga
tókat és  dolgozókat könyvju
talom ban részesíti: Tóth Ray- 
m ondné (statisztikai tanszék) 
Nagy Tamásné (nyelvi in té
zet), Banka Pál főportás, Bor
si György te rv -m a t III/2, H a
told Éva  beűker. II/2, Herczeg 
Attila  1/8, R étfa lvi Gábor, 
Lengyel A ttila  1/14, Wágner 
Katalin  I/„C”, Zsem bery Á g 
nes 1/21, Kónya József ipar 
11/1, Súlyok Rozália A /II. ta 
nári, Dombi Margit külk. II/l. 

★
A Helsinki Kereskedelmi 

Főiskola diákküldöttsége és 
Boston Brass Band Prome- 
nadl fúvósegyüttese egyete
münk vendégeként március 
30-án érkezik Budapestre. A 
zenekar április 1-én, szerdán 
(ez nem tréfa!) este hangver
senyt ad a klubban. A kon 
cert után finn—magyar diák- 
találkozót rendezünk.

Nem mese es gyermek!
Hol volt, hol nem  volt, 

m ert m iért ne le tt vol
na, volt egyszer egy királyfi. 
Az ap ja volt a  király, gebinbe 
uralkodott az öreg, úgyhogy 
tellett nekik m indenre. T ar
to ttak  is otthon kutyát, m acs
kát, oroszlánt, bolhát, statisz
tikust, népgazdaság-tervezőt, 
sőt még közgazdászra is fu 
totta.

Szóval, boldogan éltek vol
na, ha a kis k irályfi nem  lett 
volna beteg. De beteg volt. 
Súlyos beteg, nem  tudott 
aludni. Soha. H iába mesélték 
neki a legszebb m eséket a 
zöld disznóról vagy a meg
hosszabbított vizsgaidőszak
ról, csak nem  jö tt álom a fiú 
szemére. A király  nagyon 
bánatos volt. E lhivatta a kör
zeti orvost, de az nem  tudott 
tenni semmit.

Ekkor egy javasasszonyhoz 
fordult a király, felajánlotta 
neki országa legszebb falvait, 
palo tája összes pókhálóját, 
csak gyógyítsa rheg az álm at
lan trónörököst. A javasasz- 
szony előbb felm érte a  falva
kat, m ajd  a pókhálót vette 
számba, ezek u tán  úgy dön-
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KÖZGAZDÁSZ BÁL ♦  1970
M INDENKI FIGYELJEN IDE!!!

Egyetemi közös életünk legnagyobb napja, bocsá
nat, éjszakája kezdődik március 21-én, a napnak meg
felelően 21 órakor. M indenki m egm ozdul m ajd, legin
kább a Neoton basszuserősítőjének kiváló teljesítm é
nye következtében. Ezen az éjszakán még a Duna is a 
közgazdász bál keretei között fog folyni. Erre az éjfélre  
a szellem ek is kim enőt kapnak, így senki nem  fogja  
zavarni a helyismeret bővítése céljából a III. emeleti 
szem inárium i term ekbe éjféltájban párosán belátogató 
hallgatókat?!? Tehát a közös szórakozás biztosítva 
lesz. A z elfogyasztott alkoholmennyiség remélhetőleg  
közelebb viszi m ajd a hagyományos és sok vitá t kivál
tó tanár-diák ellentétet is a megoldáshoz. A  jó hangu
latot — az előzetes piackutatás szerint — a zenekarok, 
valam int a kabaré műsorszámai fogják biztosítani, 
ezért a további szószaporítás elkerülése érdekében az 
alábbiakban közöljük a bál részletes műsorát.

MŰSOR
K A B A R É :

K i az a közgazdász?
Gugyerák (nem  B á rd i. ..)
Sztrovacsek Ignác 
Óvoda 
Kékes fény  
K érvény
örökzö ld  M elóDIÁK  

ZENE:
Neoton  
K lub-trió  
Népi zenekar

SZÉPSÉG: királynőválasztás (Miss Közgazdász 1970.) 
RENDEZŐ: Eless Béla

PIACI HÍREK

tött, hogy meggyógyítja a 
gyereket. M egparancsolta a 
statisztikusnak, a politikai 
gazdaságtan tudósának és a 
csillagjósnak —, aki m ásod
állásban a  népgazdaságot te r
vezte —, hogy a  kis k irályfi
nak m eséljen m inden este a 
nemzeti jövedelemről, a tá r 
sadalm i term ék és b ru ttó  
nem zeti term ék szám bavételé
ről, és ejtsenek néhány szót 
Ágazati Kapcsolatok M érle
géről.

gy is történt. Először a 
közgazdász mesélt, m ajd 

jö tt a statisztikus, aki el
m ondta u g y an az t. . .  Ekkor a 
királyfi m ár nehezen tud ta a 
szemeit nyitva tartan i. Így 
történt, hogy m ire a csillag
jós <—, aki m ásodállásban a 
népgazdaságot tervezte — szó
hoz jutott, és megismételte az 
előző két tudós m ondókáját, a 
palota csendjét a k irályfi h a r
sogó horkolása verte fel.

És a  javasasszony a fa l
vak és pókhálók mellé még 
három  bolhát is kapott ju 

talm ul . . .
— bors —

A kereslet pofonvágta a 
kínálatot. Emiatt csődület tá
madt, amely később elhagyta 
a piacot.

Több vagon primőr közgaz
dász érkezett. A szezon eleji 
árak következtében itt-ott 
megromlott az egyébként ízle
tes csemege.

A z igen egészséges meleghá
zi reform ot a vevők pillanatok 
alatt elkapkodták. Hatalmas 
töm egek várják a vizsgaidő- 
szak előtt, reggeltől késő é j
szakáig ácsorogva az újabb és 
újabb szállítm ányok érkezését. 
A  melegházak kihűléssel fe 
nyegetnek.

Ösztöndíj kapható kilónként 
háromötvenegytől felfele. A 
hatósági ármegállapítás né
hány láda dinnyét a nyomorba 
juttatott.

A népi ellenőrök megbírsá
goltak egy ebédjegykofát, aki 
nem megengedett célokra 
használta fel házilag, az éhes, 
pénzes, stb. emberek gyom
rát.

Friss ciánkálit kapott a 
jegyzetellátó. A  kedvelt étel
ízesítő sokszor jól semlegesíti 
a tanulást. Csak orvosi elő-  
írásra-jegyzetvásárlási lapra 
kapható!

Űj fűtőberendezés-protézi
seket nagy választékban vásá
rolhatnak megvénült s jobb 
sorsra érdemes egyetemek. A 
pótlás fájdalommentes, s jól 
használható hidegben, meleg
ben.

A mechanizmus és a piac 
házasságából megszületett 
Uborka Ubul másodéves hall
gató elégtelenje.

Téli kiárusítás! A  közelgő 
tavaszra, m ajdan nyárra való 
tekin tettel jégcsákány, korcso
lyakulcs, elkésett jegyzet, dög
lött kolibri korlátlan m ennyi
ségben áll a vevők rendelke
zésére. Féregmentes oxálsao 
továbbra sincs!

Néhány szabad ár a piacon 
izgatott. Ezért lecsukták őket 
Van remény.

tormai

A tyú k  elhatározta, hogy nem  fog több tojást to jn i  
Minek? Csak, gond van a költéssel, csipogás, folyton  
vigyázni a csibékre . . .  Viszont a kakas is követelte jo
gait. Mit volt m it tenni, a tyú k  felíratott magának Infe- 
cundint, és szedni kezdte. Rendben is m ent minden. A 
szerelem  boldog volt, de tojás nem  lett belőle.

Es az emberek lassan elfelejtették, m i is az — 4 
rántotta. B. Gy.

V en dégü n k  v o lt  V itra i

A
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— Hagyjuk a focit! — Persze, ha meggondol- — És elemezzük a helyze- 
juk . . .  t é t ! . . .

— Nem vagyunk mi olyan gyen gék ..;
Fotó: Kulcsár József 
Szöveg: Veress József

rengeteg banán, előkelő vil
lákban még előkelőbb fogadá
sok, cipőpucológyerekek. Köz
ben persze játék.

— Azért nem is mindig já
ték!

— Hát, naponta kétórás ed
zés. H ét végén meccs, sokszor 
egy napon kettő. De játszot
tam  m ár három ban is. Ilyen
kor szoktam megsérülni.

— Kénytelen vagyok vissza
térni az előző témára. Meny
nyit tudsz tanulni emellett?

— M ajdnem keveset az üd
vösséghez. Az ősszel pedig 
még annyit sem, amenmyil 
nyugodtan tanulhattam  volna 
Az edzőtábor „szerencsére” 
éppen egybeesett a vizsgaidő- 
szakkal. A rra  gondoltam, hogj 
abbahagyom. — Nem, nem aj 
egyetemet! — De nem tehe
tem meg. Idáig olyan simár 
m ent m inden: NB II., után«


